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Kuldīdznieki un viesi Jauno gadu Pilsētas dārzā sagaidīja, 
klausoties grupas Radio trio koncertu. No kreisās: Madara 
Dzintara-Pluša, Gabriēla Zvaigznīte un Katrīna Anna Vīgante. 

Mūsdienīgas ierīces 
Pelču speciālajā internātpamatskolā-
attīstības centrā: gaismas galdi, 
interaktīvā grīda, siltās smiltis, 
ūdensgulta un smaguma sega, krēsls, 
kurā skan mūzika, magnētiskās plēves.

Ko Kuldīgā 
darīt vaKaros, 

ja gribas 
izKustēties? 

Var iet uz fitnesu, 
mācīties balles dejas, 
trenēties sporta zālē 
vai peldēt baseinā. 
Bet muzikālākie var 
apgūt ģitārspēli.

trešdien, 30. janvārī:
• Karoga diena Skrundā.
• Jaunatnes sporta 
   laureāti.
• 3K: kas kultūrā 
   Kurzemē.
• Kad labos ceļu uz Ēdoli.

Kaķu 
problēma 
Kuldīgā 
saasinās. 
Klaiņo gan 
bezsaimnieka, gan 
īpašnieku dzīvnieki, 
un daļa iedzīvotāju 
uzskata, ka tos izķer 
bez iemesla. Bet ķērājs 
saka: izpildot vien 
policijas uzdevumus.

Vadītāja Dzintra Eglīte saka: „Tas ir ilgi 
gaidīts un ļoti vajadzīgs darbs, jo visas sistēmas 
bija ļoti nokalpojušas – elektrība, ūdensvads, 
apkure, ventilācijas nebija vispār, āra laukumi 
vairs neatbilda prasībām. Objekts jānodod 
31. augustā. Izpētīju, ka vasaras mēnešos ko-
munikācijas būs ierīkotas, atliks salikt mēbeles 
un labiekārtot apkārtni. Ātri tas neies – to jutām 
izvācoties, kad mēbeles lielākoties nesām paši. 
Paldies uzņēmuma Urbumiņš īpašniekam Jānim 
Brūverim un šoferim Jānim Dzenim, kuri toreiz 
kādas septiņas reizes mēbelēm deva smago 
mašīnu.” Dz.Eglīte katru trešdienu piedalās 

būvsapulcēs: „Skatos, fotografēju un veidoju 
pārmaiņu albumu. Pagaidām viss rit pēc plāna – 
bērnudārzs būs skaists!”

Projektu speciāliste Kristīne Vērdiņa-Jac-
keviča skaidro: „Rekonstrukcija izmaksās 
2,57 miljonus eiro, ņemot aizņēmumu Valsts 
kasē. Būvdarbi sākās decembrī, paredzēti 
līdz augusta beigām.” Ēka tiks siltināta un 
paplašināta ar vēl vienu grupiņu (kopā būs 
septiņas 128 bērniem), taps administrācijas, 
sabiedriskās telpas un lifts, tiks pārbūvēts 
saimnieciskais bloks, būs labiekārtota ap-
kārtne. 

Projektēšana, celtniecība un autoruzraudzība 
uzticēta apvienībai Inbuv&CMP. Valdes loceklis 
Toms Trubins stāsta: „Pabeidzām konstrukciju 
demontāžu. Sētā sāksies jaunā korpusa pamatu 
izbūve, jo būs jauna kāpņu telpa ar liftu, otrajā 
stāvā būs zāle gan pasākumiem, gan sportam. 
Vienlaikus sāksim ievilkt elektrību, ūdensvadu, 
kanalizāciju. Tiks izveidotas septiņas grupas un 
zāle, laukā būs sporta laukums, skrejceļš, rotaļ-
laukumi ar gumijotu segumu, estrādīte. Tas būs 
mūsdienām atbilstošs bērnudārzs.”

Annas Bivbānes teksts un foto

Skrundā būs moderns bērnudārzs
skrundas pirmsskolas izglītības iestādē Liepziediņš notiek 

rekonstrukcija. bērnudārzs darbojas kopš 1977. gada, un 
šajā laikā bijis tikai telpu remonts.

Skrundas bērnudārzs Liepziediņš jāpārbūvē līdz 31. augustam, lai septembrī bērnus uzņemtu jaunās telpās.

„savi bērni izauga, un domājām, ka varam pieņemt arī 
svešus. Kādi nu viņi ir, tādi ir. nav paši sliktākie, bet visi 
manējie,” saka audžumamma.
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aktuālais jautājums
Vai kādreiz esat apzagts?

„Noteikt gada vārdus, 
nevārdus un teicienus 
ir laba tradīcija – tos 
izlasot, nāk prātā 
konkrēta situācija.”

redzējums

Valoda – 
laika liecība

mums raksta

Antra Grīnberga, Lāsmas Reimanes foto

fotokomentārs

Kāda kuldīdzniece nepiekrīt 
Kuldīgas komunālo pakalpojumu 
(KKP) vadītāja Pētera Gobzemja 
viedoklim, ka pašvaldībai nav 
jānodrošina tīras ietves gar pri-
vātīpašumiem, kaut gan cilvēki 
maksā nekustamā īpašuma nodokli. 
(21. janvāra Kurzemnieka raksts 
Sniegs, lietus, ledus – uz ielām 
ekstrēmi.)

Vecākiem cilvēkiem krem-
tot P.Gobzemja izteicieni: „Viņš 
piemin laukus, kur pašiem jātiek 
galā ar sniegu un ledu, bet tur arī 
nekustamā īpašuma nodoklis ir 
mazāks. Gobzemis runā par to, ka 
īpašumiem pašvaldība pievilkusi 
komunikācijas. Bet tās jau iet pa 
ielas vidu! Lai pievilktu katrai 
privātmājai, mums atkal jāmaksā 
pašiem. Tāpat par ūdeni un kanali-
zāciju, turklāt summas nav mazas. 
Ja KKP nepietiek pašu nopelnītā, 

Gobzemis paprasa papildinājumu 
no domes budžeta jeb nodokļu 
maksātāju naudas.” Kundze sakās 
zinām, ka Latvijā esot tādi novadi, 
kuros visas ietves un ielas tīrot 
pašvaldība. 

Vēl viņu interesē tas, kādēļ 
pensionāri ar KKP līgumu par 
ietvju tīrīšanu nevar noslēgt tikai 
uz ziemu. Tiekot pieprasīts vismaz 
uz gadu. 

P.Gobzemis Kurzemniekam at-
bildēja, ka nezinot tādu pašvaldību, 
kas par velti koptu ietves arī pie 
privātīpašumiem. Viņš apstiprinā-
ja, ka līgumu par tīrīšanu tiešām 
slēdz vismaz uz gadu. „Tādēļ, ka 
nevaram pateikt, kad ziema sākas, 
kad beidzas. Savulaik bija noteikts 
ziemas un vasaras tarifs. Bet kas ir 
ziema? Datums vai sniegs? Tāpēc 
esam izrēķinājuši vidējo tarifu un 
līgumu slēdzam uz gadu. Otra lieta: 

vasarā tik daudz neredz, vai cilvēks 
ietvi tīrījis. Parasti ir tā, ka vasarā 
netīra vispār, bet, kad sniegs, zvana 
mums.” 

Jautāts, vai izņēmuma kārtā ar 
pensionāriem nevar slēgt līgumu ti-
kai par sniega tīrīšanu, P.Gobzemis 
atbild: „Es nevaru ieskatīties acīs 
katram no 5000 klientiem un iz-
vērtēt, vai šis pensionārs ir vientuļš 
vai tāds, kurš dzīvo kopā ar trim 
pieaugušiem bērniem.”

Inguna Spuleniece 

Tik slidens!
Kurzemnieka lasītāja, kura vēlējās palikt 

anonīma, pagājušonedēļ bija neizpratnē par veco 
suitu ceļu. „Pirmo reizi 20 gados redzēju to tādā 

stāvoklī. Arī šeit tomēr dzīvo cilvēki, bet ceļš 
vienā ledū – nevar pabraukt. Visvairāk uztraucos 
par bērniem, kurus busiņš katru rītu ved uz skolu.”

meklē māsu
Ar Krievijas raidījuma Gai-

di mani (Ždi meņa) starpniecību 
savu radinieci, kura, iespējams, 
dzīvo Skrundā vai novadā, meklē 
Natālija Plamadjala. Viņa raksta, 
ka tēvs Mihails Plamadjala kopā 
ar draugu Pjotru Vutkarjoru no 
1967. līdz 1969. gadam Skrun-

dā dienējuši. Tur iepazinušies ar 
meitenēm: Mihails ar Irinu, Pjotrs 
ar Dainu. Daina atbraukusi uz 
Moldāviju ciemos. Natālijas tē-
vam bijis romāns ar Irinu, pēc 
kura 1970. gadā esot piedzimusi 
meitiņa. „Ļoti gribu atrast vecāko 
māsiņu. Diemžēl tēvs 2007. gadā 
nomira, aiznesot līdzi noslēpumu 

par manu māsiņu. Pat nezinu, kā 
viņu sauc, kāds uzvārds bija viņas 
mammai un kāds ir māsiņai. Ļoti 
lūdzu – palīdziet viņu atrast!” 
Tie, kuriem ir kas zināms par šiem 
cilvēkiem, lūgti sazināties ar raidī-
juma Ždi meņa brīvprātīgo Mār-
tiņu Ziebergu: e-pasts: martins.
ziebergs@inbox.lv, tālr. 29923833. 

Jānis Zemžāns, pensionārs: 
– Jā, padomju laikos. Neaizslēdzu 
dzīvokļa durvis, kad gāju prom, un 
man nozaga mantas. Zagli gan pēc 
tam dabūja rokā. Arī tagad daudz 
zog, bet reti jau iznāk noķert pie 
rokas, lai pierādītu. Pats uzma-
nos – vienmēr aizslēdzu durvis.

Tatjana Darģe, pensionāre: 
– Jā, bet sen. Vienu reizi veikalā 
droši atstāju somu un gāju kaut ko 
paskatīties – atnākot atpakaļ, vairs 
nebija. Vēlreiz Liepājā autobusā no 
somas izzaga naudu – pats maks 
bija atstāts, tikai nauda paņemta. 
Kā to varēja izdarīt? Pilnībā sevi 

pasargāt nevar, tomēr jāuzmanās. Dzīvoju Putnudārzā, 
un pagaidām ir droši, bet durvis tāpat slēdzam ciet. Agris Sadauskis, pensionārs: 

– Paldies Dievam, nav gadījies. 
Īpašu piesardzību neievēroju, jo 
labi zinu, ka zaglim atslēga nav 
šķērslis. Jo vairāk kaut ko noslēg-
si, jo ātrāk uzlauzīs. Neesmu arī 
dzirdējis, ka būtu apzagts kāds 
cits. Esmu no laukiem, un tur zog 
mazāk, jo mums nav, ko zagt. 

Dace Širmahere, apkopēja: 
– Nē, man palaimējies – Dievs 
mani pasargājis. Savas mantas 
arī ļoti uzmanu. Vispār tiek zagts 
daudz, un esmu arī dzirdējusi, 
ka notikušas zādzības, bet pati 
neesmu saskārusies. 

Niks Maulis, 
skolnieks: – Nē. 
Tagad neesmu 
par šādiem ga-
dījumiem dzir-
dējis, bet agrāk 
skolā kaut kas 

bija nozagts. Man šķiet, ka tagad 
zog maz. Vairāk varbūt naudu no 
somām. 

Elza Kūma, skolniece: – Kad biju maza, vieglatlē-
tikas manēžā man nozaga telefonu. Pati biju vainīga, 
jo atstāju. Cerēju, ka tas vēl būs, un gāju pakaļ, bet 
nebija. Toreiz pastāstīju mammai, policijai neziņo-
jām – niecīga iespēja, ka to atrastu. Ļoti bēdājos, 
jo vēl nesapratu, kā tas ir, ka cits kaut ko paņem. 
Skārienjutīgie telefoni tikai parādījās un bija kaut 
kas īpašs, tāpēc, iespējams, kādam tādu gribējās. Arī 
maciņš bija košs un acīs krītošs. Man šķiet, ka arī 

Kuldīgas Katrīnas kausā bija daudz skaistu sportisku brīžu, bet īpaši 
apbrīnojams ir 1981. gadā dzimušā, pieredzējušā vieglatlēta māra Grēniņa 
graciozais lidojums. 

lāsmas reimanes teksts un foto

pēc publicētā
KKP ielu un laukumu 
tīrīšanas maksa
Ietvju tīrīšana (sētnieku pakalpojumi) 
100 m²/mēnesī – 44,75 eiro. 
Virs 100 m²/mēnesī – 43,25 eiro.
Zaļo zonu tīrīšana 
(bez zāles pļaušanas) 
100 m²/mēnesī – 9,24 eiro.
Latvijas valsts karoga izkāršana 
(par vienu reizi) – 3,90 eiro.

/No KKP mājaslapas/

Jau tā par visu jāmaksā

Par ko liecina cilvēka va-
lodas prasme? Par viņa iz-
glītību, zināšanām, pieredzi, 
analītiskajām prasmēm, sa-
skarsmes iemaņām, arī par 
emocijām, inteliģenci, empā-
tiju. Valoda veido priekšstatu 
par katru no mums, palīdz 
daudz ko nokārtot, būtībā – 
palīdz dzīvot un strādāt. 
Bet valoda spēj sagādāt arī 
jautrus brīžus!

Šodien, kad lasāt šīs rin-
das, Latviešu valodas attīs-
tības kopa ikgadējā akcijā 
paziņo pērnā gada vārdus un 
nevārdus, kā arī spārnotos 
teicienus. Gada vārda kate-
gorijā izvērtēšanai iesniegts 
daudz jaunvārdu ieteikumu, 
piemēram, Google vietā – lū-
kotne, laikot vietā – tīkot. Pie 
nevārdiem ieteikti jūtūberi, 
influenseri, atrunāt (līguma 
noteikumus), uzrunāt (cepure 
mani tūliņ uzrunāja – nopirku) 
un citi. Spārnotajos teicienos 
atainojas aizvadītā gada 
svarīgākie notikumi, kas 
saistīti ar čekas maisiem un 
Saeimas vēlēšanām, piemē-
ram, čekas maisiņš vajag? 
oligarhu iedētā ola, deputāta 
kratīšana, valstij jāsāk ar 
sevi. Šoreiz izveidota papildu 
kategorija Gada savārstī-
jums, piemēram, valdības 
veidošanās vainagojās bez 
panākumiem, lemj par koku 
publiskās apspriešanas re-

zultātiem u.c.
Šāda akcija notiek jau 

kopš 2003. gada. Tolaik par 
gada vārdu kļuva zīmols, 
par nevārdu – eiro, bet 
gada spārnotais teiciens 
bija zelta rokas. Interesanti, 
ka 15 gados daļa gada vār-
du nostabilizējušies un tos 
tiešām lietojam, piemēram, 
glābējsilīte (2009), zibakcija 
(2010), talkot (2008), jaun-
uzņēmums (2016), strau-
mēt, straumēšana (2017) 
bet tikpat kā nedzirdam 
tādus kā smacenis (2005), 
draugoties (2006), ausīši 
(2014), atkraste (2015).

Eiro no nevārdiem pār-
tapis par vienu no biežāk 
lietotajiem, bet 2010. gada 
nevārds pa lielam jopro-
jām šur tur atskan, kaut 
labāk būtu domu izteikt 
citiem vārdiem. Tas pats ir 
ar aplikāciju, jo pareizi būtu 
teikt lietotne. Arī pagājušā 
gada nevārds transporti 
(daudzskaitlī) dzīvo savu 
dzīvi, tāpat kā 2011. gada 
konsolidēt, 2015. gada uz-
stādījumi utt.

Visinteresantākie ir gada 
spārnotie teicieni, jo tie 
mums asociējas ar kon-
krētu cilvēku vai notikumu. 
Nu, piemēram, kurš gan 
neatceras tādus: valsts deg 
zilās ugunīs (2004), Vanags 
noknāba Cālīti (2005), pa-
ņēma un uzmeta (2006), bo-
jāts horizontālais taimkods 
(2007), krāniem un buldoze-
riem jāstrādā lidostā (2010), 
rīkojums Nr. 2 (2011), Vilks 
paziņoja, ka Lapsas sūdzība 
par Zaķa pārkāpumu tiks 
izskatīta (2012), mans do-
pings ir mana tauta (2016).
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mediķi informē

stāsta Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta kurzemes reģionālā centra statistiķe 
dārta Girgensone.

Katru janvāri Kuldīgas kultūras 
centrā pulcējas tie, kas rūpējas par 
bērniem, kuru bioloģiskie vecāki 
paši to negrib vai nemāk. Tiek 
aicināti audžuvecāki un aizbildņi 
no visas Latvijas. 

„Visi manējie”
Raņķeniece Rita Grīnberga pērn 

14. februārī audžuģimenē pieņēma 
māsas Ilzi un Lieni: „Mani bērni iz-
auguši, un nolēmu palīdzēt kādam, 
kam iet grūtāk. Meita strādā Īrijā, 
es pieskatu mazmeitu. Kāpēc gan 
nevarētu vēl diviem bērniem dot 
mājas, siltumu un mīļumu?” 

Rita secina, ka gads pagājis labi. 
Bijuši mazi cīniņi ar jaunāko māsu, 
bet ar vecāko jau no paša sākuma 
esot saskaņa. „Man arī patīk,” saka 
11. klases audzēkne Liene. „Pro-
tams, vajag palīdzēt saimniecībā, 
bet tas ir normāli.” Rita saprot, ka 
audžuģimenē bērni atrodas līdz brī-
dim, kad vai nu uzlabojas situācija 
bioloģiskajā ģimenē, vai uzrodas 

Pateicas par sirdsdarbu
„Jūs esat tie, kas bērniem parāda, 
kas ir ģimene, un ar mīlestību 
dziedē viņu brūces,” tā kuldīgas 
novada bāriņtiesas vadītāja inta 
sūna uzrunāja audžuģimenes un 
aizbildņus pasākumā, kurā sacīts 
paldies par darbu.

adoptētāji. „Jā, esam saradušas. 
Meitenēm esmu teikusi, ka manas 
durvis viņām vienmēr vaļā – arī tad, 
kad būs pašām sava dzīve.”

Ilzei un Agrim Jahimovičiem 
no Tukuma novada septīto gadu 
ģimenē aug divi brālīši un māsiņa 
no Kuldīgas puses. Bāriņtiesas dar-
biniece Skaidrīte Jurevska piebilst, 
ka ar šiem bērniem nav viegli – kad 
mazākais tur nonācis, septiņu mē-
nešu vecumā vēl nav pat rāpojis. 
Jahimoviči audžuģimenes statusu 

ieguvuši 2012. gadā, tad arī pie-
ņēmuši Gati, Raivo un Stefāniju. 
„Savējie izauga, un domājām, ka 
varam pieņemt arī svešus. Sodāmī-
bas mums nav, esam laba ģimene. 
Kādi nu man viņi ir, tādi ir. Nav paši 
sliktākie, bet visi manējie,” Ilze ir 
gatava audžubērnus aizstāvēt pret 
visiem. 

Valsts Pamanījusi
Arī pārējie audžuvecāki un aiz-

bildņi par savējiem stāv un krīt 

un bieži spiesti viņus aizsargāt no 
sabiedrības aizspriedumiem. Ie-
spējams, tāpēc, uzklausot sveicējus 
no pašvaldības, sociālā dienesta un 
sporta skolas, daudzas mammas 
notrausa pa asarai. Sporta skolas 
direktors Agris Kimbors uzsvēra, 
ka sadarbība ar bāriņtiesu ir ļoti 
laba. Skola turpina tradīciju dāvāt 
šīm ģimenēm peldbaseina apmek-
lējumu. 

Kurzemes ārpusģimenes atbal-
sta centra AIRI vecākiem vadītāja 

Ilona Talente atgādināja, ka kopš 
septembra tas atrodas Kuldīgā. 
Viņa priecājās, ka pirmās poten-
ciālās audžuģimenes mācības jau 
beigušas. Sadarbība notiek arī ar 
pašreizējām audžuģimenēm un 
aizbildņiem. Kopš šī gada aizbild-
ņiem no valsts pienākas bezmaksas 
psihologu konsultācijas un atbalsta 
grupas. Darbinieki palīdzēs arī citos 
jautājumos. 

Sociālā dienesta vadītāja Maruta 
Jautaiķe pastāstīja, ka bērniem, 
kuri ievietoti audžuģimenēs, reizi 
gadā pienākas 180 eiro, bet tiem, 
kuri aizbildnībā, – 60 eiro pabalsts 
īpašām vajadzībām. Viņa novērtēja 
grūto misiju, kādu ģimenes uz-
ņēmušās, un lūdza audžuvecākus 
mudināt bērnus mācīties: „Jūsu 
rokās ielikts daudz – palīdzēt izaugt 
tik gudriem, lai pieaugušo dzīvē 
viņi ar mīlestību to atdara saviem 
bērniem.”

Lai vecākiem un bērniem diena 
izvērstos vēl patīkamāka, visi tika 
aicināti skatīties biedrības Pār-
steigumu tēli (Rīga) uzvedumu un 
arī līdzdarboties. Pēc tam vecāki 
izbaudīja Kuldīgas Tehnoloģiju 
un tūrisma tehnikuma topošo SPA 
speciālistu un manikīru piedāvāto 
masāžu un roku lutināšanu, veido-
ja kosmētikas skrubjus. Savukārt 
bērni darbojās bērnu un jauniešu 
centra darbnīcās.

Inguna Spuleniece
Lāsmas Reimanes foto

Gan lieli, gan 
mazi pasākuma 

dalībnieki 
labprāt 

piedalījās 
biedrības 

Pārsteiguma 
tēli uzvedumā.

karoga dienā daudz notikumu 
Rīt 10.00 Karoga diena Skrundā sāk-

sies ar svētbrīdi baznīcā, būs daudz mili-
tarizētu un citu pasākumu, tostarp varēs 
redzēt Latvijā lielāko valsts karogu.

Piedzīvojumu spēlē Jaunie Skrundas 
sargi varēs piedalīties gan skolēni, gan 
jaunsargi. 16.00 visi aicināti pie Skrundas 
vidusskolas, kur stadionā tiks iznests īpa-
šais Latvijas karogs, un ar to sāksies gājiens 
uz pilsētas centru. Pie piemiņas akmens 
notiks atceres brīdis un Jauno Skrundas 
sargu apbalvošana. Visu dienu Liepājas 
ielā varēs vērot Latvijas armijas sabiedroto 

tehniku un bruņojumu.
Piedalīsies Bruņotie spēki, Zemes-

sardzes 45. bataljons, Sauszemes spēku 
mehanizētā kājnieku brigāde, NATO papla-
šinātās klātbūtnes kaujas grupa, Latviešu 
virsnieku apvienība, Latvijas Nacionālo 
karavīru biedrība, jaunsargi un skolēni. 

Tradīcija aizsākās pirms vairāk nekā des-
mit gadiem, kad kopā ar Latvijas Nacionālo 
karavīru biedrību, Bruņotajiem spēkiem un 
vēstures pētniekiem skrundenieki atskatījās 
uz valsts neatkarības atjaunošanas notiku-
miem 1919. gadā.

izmaiņas komunālajā saimniecībā
Skrundas komunālajā saimniecī-

bā līdz 31. janvārim var pieteikties 
galvenā grāmatveža vietai, un nesen 
beigusies pieteikšanās uz valdes lo-
cekļa amatu.

Pašvaldības izpilddirektors Guntis 
Putniņš skaidro: „Valdes loceklis uz-

rakstījis iesniegumu, ka pārtrauc piln-
varojuma līgumu. Tagad notiek jaunu 
pretendentu atlase, un izvēlēto kandidātu 
apstiprinās novada dome. Ar grāmatvedi 
darba attiecības izbeigtas pagājušogad 
pēc viņa paša uzteikuma.”

Zemesgrāmata citā adresē
Kurzemes rajona tiesas zemesgrāmatu nodaļas klientu apkalpošanas punkts 

Kuldīgā šonedēļ no Pilsētas laukuma 4 pārcēlies uz jaunām telpām Kalna ielā 25 
(tiesas ēkā). Apmeklētāju pieņemšana atsākta šodien. Vairāk pa tālr. 63320134.

amputācija un daudz lūzumu
No 18. līdz 25. janvārim bijuši 87 izsaukumi. Hospitalizēti 46 pacienti, no tiem četri 

bērni. Uz Kuldīgas slimnīcu aizvesta viena dzemdētāja. Reibumā bijuši 11 pacienti: 
trīs sievietes un astoņi vīrieši.

Ar lūzumiem uz slimnīcu aizvesti pieci cilvēki. Sieviete (57) Pilsētas laukumā 
izkāpusi no mašīnas, pēc dažiem soļiem slīdējusi, kritusi un guvusi apakšstilba lū-
zumu. Vīrietis (52) pakritis parkā un salauzis augšdelmu. Sieviete (71) paslīdējusi 
mājas pagalmā un salauzusi apakšstilbu. Mājās ciskas kaulu lauzis vīrietis (54), kurš 
pakritis reibumā, un kāda kundze (65), kas paklupusi.

Vīrietis (61) šķūnī zāģējis malku. Zāģi izslēdzis, paņēmis malkas kluci, bet tad 
aizķērusies kāja, viņš uzkritis uz zāģa un ar otru kāju nejauši to ieslēdzis. Slimnīcā 
viņš nogādāts ar pirkstu un daļēju rokas amputāciju. Vīrietis (70) alkohola reibumā 
pagalmā paslīdējis, nokritis un kādu laiku gulējis sniegā. Ar ķermeņa atdzišanu un 
smadzeņu satricinājumu viņš aizvests uz ārstniecības iestādi. Piecus gadus vecs pui-
sītis istabā spēlējies, pakritis un ar zobiem pārsitis mēli. Arī viņš nonācis slimnīcā.

Uzklausīja Inguna Spuleniece

kurzemes labākās lakstīgalas
Turlavas pamatskolas 5.–9. klases un Ēdoles pamatskolas 1.–4. klases komanda 

latviešu tautasdziesmu dziedāšanas sacensībās Lakstīgala Kurzemē sasniegušas 
vislabāko rezultātu. Piedalījās astoņas labākās komandas no iepriekšējās atlases. Visas 
saņēma pirmās pakāpes diplomu, taču pēc punktu skaita kopvērtējumā Turlava ierin-
dojās pirmajā vietā, Ēdole – otrajā. Dalībniekiem atkal bija atjautīgi uzdevumi, kuros 
izdziedātas tautasdziesmas no Roberta Zuikas veidotās grāmatas Lakstīgala. Sacensību 
Kurzemes finālu organizēja Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs kopā ar Valsts 
izglītības satura centru. 

Komisijās darbosies citi
Saistībā ar darbinieku maiņu Kuldī-

gas pašvaldības policijā, slimnīcā, kā arī 
Zemessardzes bataljonā novada domes 
deputāti finanšu komitejā akceptējuši 
pārmaiņas vairākās komisijās.

Kuldīgas sadarbības teritorijas civilās 
aizsardzības komisijā Āra Pētersona vietā, 
kurš līdz šim darbojās kā SIA Kuldīgas slim-
nīca pārstāvis, šos pienākumus pildīs valdes 
priekšsēdis Agris Rozenfelds. Pašvaldības 
policiju pārstāvēs Dzintars Pakalns. Zemes-
sardzes pārstāvji līdz šim bija Arturs Barons 

un Guntars Vilguts. Viņu vietā stāsies Jānis 
Vīcups un Gintars Ošis. Saskaņā ar nolikumu 
komisijā jāiekļauj ārstniecības un tiesībsargā-
jošo iestāžu pārstāvji.

Izmaiņas ir arī administratīvās komisijas 
bērnu lietu apakškomisijā. Tās priekšsēdis 
turpmāk būs jaunais pašvaldības policijas 
priekšnieks Kaspars Šabāns. Līdz šim pie-
nākumus pildīja Dz.Pakalns. K.Šabāns vadīs 
arī gan administratīvo, gan licencēšanas 
komisiju un darbosies vēl divās: sabiedriskās 
kārtības un transporta. 
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Inguna Spuleniece, Antras Grīnbergas foto

Turlavas bibliotēkas vadītāja 
Sandra Brantevica vēl nav no-
ņēmusi visas vēlējumu pikas, 
kas bibliotēkā pie sienas liktas 
visu decembri. 

Akcija Iepiko vēlējumu!  te no-
tika jau astoto gadu. S.Brantevica 
to sauc par abpusēji patīkamu ga-
dumijas aktivitāti – par vēlējumu 
var saņemt kādu saldumiņu vai 
citu laba vēlējumu. „Ne jau visi 
ir gatavi to vēlējumu teikt, bet ci-
tiem patīk. Gadās, ka citu vēlēju-
mi tiek norakstīti iedvesmai. Aktī-
vi iesaistās bērni. Pie vecmāmiņas 
Turlavā bieži ciemojas meitenīte 
no Elejas. Arī viņa savu vēlējumu 
ir atstājusi.” S.Brantevica visas 
vēlējumu pikas uzglabājot mapēs.

Runājot par šīgada jaunu-
miem, S.Brantevica vērš lasītāju 
uzmanību uz iespēju pieteikties 

Mierā nostāvēt nevar
lipaiķu baznīcas tornī pērnajā rudenī izveidota novadniekiem veltīta ekspozīcija. lai tā taptu, draudzes 
priekšniece velta Krūmiņa rakstījusi pieteikumu Kuldīgas novada pašvaldības projektu konkursam 
Darīsim paši. Izrādot padarīto, veltas kundze smejas, ka projektos vien dzīvojot – šis esot jau kāds 
divpadsmitais.

Lai redz arī no 
iekšpuses
Uzvedusi tornī, viņa rāda telpu, 
kas iepriekš bijusi noliktava: „Sā-
kām ar to, ka reformācijas 500. ga-                                                                           
dadienā apaļajā logā ielikām 
Lutera rozi. No ārpuses vakarā 
tā ir ļoti labi redzama, bet dienas 
gaismā pazūd. Nolēmām, ka jārā-
da arī no iekšpuses. Ar to arī viss 
sākās. Izdomājām, ka vajag vēl 
kaut ko klāt. Sapratām, ka Tur-
lavā nav tādas vietas, kur parādīt 
novadniekus un mācītājus, kas 
šeit kalpojuši. Idejas realizācija 
bija ļoti grūta, jo nepadomājām, 
ka torņa vecie mūri ir no lieliem 
akmeņiem, un tajā vietā, kur gribi, 
to stendu nemaz nevar ielikt.” 
V.Krūmiņa atminas, ka gudrs 
meistars izdomājis piestiprināt 
dēli gareniski, pie kura savukārt 
likt koka stendus ar fotogrāfijām 
un informāciju par novadniekiem. 

Ekspozīcija sākas ar infor-
māciju par komponista Ludviga 
van Bēthovena drauga Kārļa 
Ferdinanda Amendas tēvu, kurš 
baznīcā kalpojis. Ciemos bijis 
arī Bēthovena muzeja direktors. 
Lai radītu noskaņu, Veltas kundze 
uzliek Bēthovena rakstītās Odas 
priekam ierakstu. Tālāk skatāmi 
citi mācītāji, militārās personas, 
aktieri, mākslinieki, sportisti. Vel-
tas kundze atzīst, ka vistuvākais 
visiem ir Edgars Račevskis. 

„Projektā iesaistījās turlavnie-
ce, Kuldīgas Mākslas un humani-
tāro zinību vidusskolas skolotāja 
Aina Tovstuļaka. Viņa man ieteica 
savu kolēģi Ivetu Goldbergu. Sa-
tikos ar Ivetu, izrunājām, kā tos 
dēļus varētu apdarināt. Materiālu 
mums vēl ir tikdaudz, ka pie-

cas šādas sienas varētu noklāt,” 
V.Krūmiņa bilst, ka grūti izvērtēt, 
ko izlikt apskatei un ko ne. 

Nevaldāma draudze
Veltas kundze Lipaiķu draudzi 
vada jau 20 gadus. Viņu skumdi-
na, ka baznīcā vairs nekalpo Di-
dzis Skuška: „Trīs reizes mēnesī 
mums atbrauc Didzis Olte, reizi –                                                                  
Mārtiņš Burke-Burkevics, bet 
viņiem jau nav laika. Pie mums 
10.00 dievkalpojums, Ēdolē – 
13.00. Cik tad viņi pie mums ir –                                                                  
20 minūtes pirms dievkalpojuma. 
Gribētos ar mācītāju vairāk paru-
nāt. Mēs esam nevaldāma drau-                                                                   
dze – tad mums vajag tādu pasā-
kumu, tad citu. Bērniem nodarbī-

bas arī vajag. Prasīt jau mēs neko 
nevaram, desmit sievas taču nevar 
nodrošināt mācītājam pienācīgu 
algu. Uz papīra esam liela drau-
dze – ap 25, bet dievkalpojumā 
sanāk kādi 10 līdz 15. Bet laukiem 
arī tas ir daudz.”

Mazbērni sadusmo
 Veltas kundze jau izdomājusi, 
kas darāms nākamajā projektu 
konkursā: „Baznīcai vajag altāra 
segu, bet domāju, ka šogad drusku 
no baznīcas aiziešu. Jāatgriežas 
pie rūķu mājas bērniem. Mani 
sadusmoja mazbērni: kā nedēļas 
nogale, tā brauc uz Brīnumzemi 
Kuldīgā vai uz kaut kādu šaušanu 
Liepājā. Kas kait mūsu rūķu mā-

jai? Laukos, svaigā gaisā. Mums 
ir plītiņa, bet tagad plānojam ielikt 
cepeškrāsni, lai bērni var cept 
pīrāgus. Grīdu vajag no smukām 
flīzēm un ārpusi uzprišināt. Ja 
mums naudu iedos, esmu jau 
pasākumu plānu uzrakstījusi. Ja 
ne – sēdēsim uz dibena. Naudas 
pašiem nav. Tā jau dodam no 
sevis visu pēdējo.”

Labākā alga 
„Kāpēc man to visu vajag? Mir-
šanai laika pietiks. Laiks, kas 
mums vēl dots uz šīs pasaules, 
jāizmanto, un kaut kas aiz sevis 
jāatstāj. Esmu izbijusi kultūras 
darbiniece. Visu mūžu esmu 
gājusi ar domu, ka no sevis kaut 
kas jādod citiem. Mēs, laucinieki, 
neatšķiramies no pilsētniekiem. 
Ja var uzrakstīt projektu, dabūt 
naudu, tad tā ir jāpaņem.  Skatos, 
kādas puķu dobes ir pilsētā, kādi 
līdzekļi tajās ielikti. Es jau gadus 

15 stādu un rušinu centra puķu 
dobes – pati sēju, pati piķēju, par 
centu stādus atdodu. Par 600 eiro 
iznāk puķes visam pagastam, 
bet pilsētā – tūkstoši vienā dobē. 
Nesaku, ka man par to sirds sāp. 
Man sirds nesāp ne par ko. Man 
vienkārši gribas... ārdīties (sme-
jas.) Un, ja vēl kaut kas arī sanāk, 
tā ir lielākā alga, ko varu saņemt. 
Dzenulis ir arī tad, ja neiznāk, jo 
jācenšas vēl vairāk. Cilvēks jau 
var paēst arī no rupjmaizes vien, 
bet, ja virsū kaut kas uzlikts, tad 
var paēst labāk. Tā ir arī ar šiem 
darbiņiem. 

Dzīvoju savās lauku mājās, 
katru rudeni nosolos, ka šis ir 
pēdējais gads, kad ar tām pagas-
ta puķēm ņemšos. Tikko laiks 
pāri Ziemassvētkiem, tā bērni 
un mazbērni ievēro, ka es atkal 
krāmējos ap puķu kastītēm. Šogad 
vēl nekas nav iesēts, bet pēdējais 
laiks kannas vilkt gaismā.”

Sandra Brantevica mudina gan nākt uz bibliotēku pašiem, gan lasīt 
e-grāmatas savās mājās.

e-grāmatām bibliotēkā: „To var 
darīt ne tikai Kuldīgas galvenajā 
bibliotēkā, bet arī pagastos. Ja 

cilvēks ir bibliotēkas apmeklētājs, 
viņam piešķir autorizācijas datus, 
lai varētu izveidot savu profilu. 

Tad klients var darboties pa Kul-
dīgas, Alsungas un Skrundas bib-
liotēku katalogu, kā arī izvēlēties 
e-grāmatas no attiecīgā reģiona. 
Pagaidām atsaucība ir maza, bet 
dažiem interese ir. Ir arī cilvēki, 
kuri atzīst, ka drukātā grāmata ir 
mīļāka.” 

Nedaudz bēdīgi esot, ka šogad 
bibliotēkas lietotāju skaits no ie-
dzīvotāju skaita ir 32%, iepriekš 
tie bijuši 34%. „Mazāk lasa bērni. 
Arī tie, kas vienmēr bijuši aktīvi, 
jo viņiem atliek maz laika – skolas 
un ārpusskolas dzīve ir ļoti pie-
sātināta. Bet, kam grāmata sirdī 
iekritusi, tie lasa. Pie mums pat 
mazie pirmklasnieki no Lāčuka 
grupiņas ir iestaigājuši taciņu uz 
bibliotēku.”

Piku siena bibliotēkā izstādes Turlavas 
bibliotēkas izstāžu zālītē 
līdz 28. februārim
• Pirmsskolas grupiņas Lāčuks 
radošo darbu izstāde Tā kā mīļu 
ciemiņu bērni gaida ziemiņu.
• Tautas tēlotājmākslas studijas 
Kuldīgas palete mākslinieku 
gleznu izstāde.
• Bibliotēkas vadītāja Sandra 
Brantevica aicina visus, kuri 
vēlas rīkot izstādes, sazināties 
ar viņu. Bibliotēkā ir arī fotorāmji                     
(50x60 cm) darbu ierāmēšanai.   

Čaklie lasītāji 2018. gadā
lasošākā ģimene Turlavas 
bibliotēkā ir meita adrija, tētis 
Kaspars Kalniņš-Kalnmalis, 
mamma Evita lāse un 
vecmāmiņa astrīda lāse.
Nosaukuma Dižlasītājs 100+ 
(izlasītas vairāk nekā 100 
grāmatas gadā) ieguvējas – 
Sandra Matīse un Olga Sermoliņa.

Torņa otrajā stāvā izliktas fotogrāfijas, kas stāsta par draudzes dzīvi. velta 
Krūmiņa teic: „Mums pašiem patīk, arī atbraucēji priecājas.” 

Novadnieku fotogrāfijas, rokraksti un apraksts par viņiem iestrādāti uz koka 
dēļiem. 

Ekspozīcijā skatāmi komponista un diriģenta Edgara 
račevska plaukstu nospiedumi. Tie izveidoti, kad 
baznīcā svinēta viņa mammas Olgas, baznīcas 
ērģelnieces, simtā dzimšanas diena. Blakus likšot arī 
bijušā mācītāja Didža Skuškas plaukstu nospiedumus. 
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„izķer bez iemesla”
Baiba raksta, ka pēc publikāci-

jām Kurzemniekā un sarunām ar 
līdzīgi domājošajiem, viņa apšauba 
A.Celitāna kompetenci, godaprātu 
un atbilstību amatam. „Viņš uz 
patversmi ved arī kaķus ar kakla 
siksniņu, ignorējot dzīvnieku tu-
rēšanas noteikumus, ka par sešiem 
mēnešiem vecāks kaķis var brīvi 
uzturēties ārpus īpašnieka teritori-
jas, ja ir sterilizēts. Pat tad, ja tam 
nav siksniņas! Es zinu konkrētu ga-
dījumu, kad jauns, vesels kaķis tika 
iemidzināts, patversmē nepavadot 
pat 14 dienas. Saimnieki zvanījuši 
uz patversmi, bet tur atbildēts, ka 
tāda kaķa neesot. Celitānu esot 
sazvanījuši, bet viņš atbildējis, ka 
tādu neesot ķēris. Bet pēc pāris 
dienām patversmes mājaslapā bija 
redzamas kaķa bildes. Saimnieki 
uzzināja, ka kaķis jau iemidzināts. 
Esot bijis slims.” 

Garā vēstulē, ko Kurzemnieks 
nosūtīja arī pašvaldībai un par ko 
pastāstīja A.Celitānam, sieviete 
min vēl dažādas situācijas, kā kaķi, 
kuriem esot skaidras pazīmes, ka 
saimnieki par tiem rūpējas, aizvesti 
uz patversmi. Baibai esot bažas, vai 
dzīvnieki pēc noķeršanas tiek no-
gādāti laikus un vai tur netiek vesti 
tikai tādēļ, lai nopelnītu. Viņa arī 
jautā, kas tā par sievieti, kura palīdz 
A.Celitānam dzīvniekus noķert.

Klaiņojošie Kaķi: 
gan bezsaimnieka, gan īpašnieku 
kuldīdzniece Baiba vēstulē Kurzemniekam aicina pašvaldību izvērtēt, vai klaiņojošu dzīvnieku 
ķeršana novadā atbilst ētikas normām. sieviete uzskata, ka tā nav. Domes pārstāve kristīne 
Duļbinska atbild, ka atsauksmes par dzīvnieku ķērāja darbu ir labas un peļņas nolūkā neviens 
tos uz patversmi nevar aizvest. Bet dzīvnieku ķērājs aivars Celitāns atzīst, ka no nepatiesām 
runām par viņa darbu jau paguris – viņš to darot pēc labākās sirdsapziņas.

Lasītāja 
BaiBa: 
„Ķērājs 
atbildējis, 
ka tādu 
kaķi neesot 
noķēris. Bet 
pēc pāris 
dienām Saldus 
patversmes 
mājaslapā bija 
šī kaķa bildes.”

aivarS 
CeLitānS: 
„negribu, lai 
pa vidu kaķu 
mīļotājiem 
un nīdējiem 
maļ manus 
kauliņus.”

KriStīne 
DuļBinSKa: 
„Ja visi ievērotu 
likumu un par 
dzīvniekiem 
uzņemtos 
atbildību, 
ķērājam darba 
nebūtu.”

„izPildu Policijas 
uzdevumu”

A.Celitāns skaidro: „Es nebrau-
kāju pa ielām, ķerdams kaķus. 
Zinu, ka ir cilvēki, kuri domā: 
jo vairāk saķeru, jo vairāk man 
samaksā. Tā nav. Maksā par tiem, 
kurus noķeru pēc pašvaldības po-
licijas uzdevuma. Man zvana, no-
sauc konkrētu adresi un dzīvnieka 
aprakstu. Es neņemu tādus kaķus, 
kuriem ir siksniņa, kuri ir sterilizēti 
un kuriem vetārsts uzlicis marķē-
jumu – austiņā iegriezis trijstūrīti. 
Bez šīm atzīmēm – ņemu.

Ministru kabineta noteikumi 
nosaka, ka klaiņojošos dzīvniekus 
barot aizliegts, bet daudzi to neie-
vēro, un citus tādi dzīvnieki traucē, 
tādēļ viņi ziņo par postījumiem. 
Problēma, ka ir gan kaķu mīļo-
tāji, gan tādi, kuriem tie traucē, 
ir mūžsena. Negribu, lai manus 
kauliņus maļ tur pa vidu. Tas, ka 
patversmē dzīvnieku iemidzina 
agrāk par divām nedēļām, ir muļ-
ķības. Šo iestādi tāpat kontrolē un, 
tikko pieķer pārkāpumā, tā atņem 
licenci. Kāpēc būtu jāiemidzina 
agrāk, ja patversmei par tām divām 
nedēļām maksā? 

24 stundu laikā līdz nogādāšanai 
patversmē dzīvnieki tiek turēti 
būrī. Par sievieti, kura man palīdz 
dzīvniekus ķert, jau esmu atbildē-
jis Valsts darba inspekcijai, jo par 

mani bija uzrakstīta sūdzība. Šeit 
vairs nekomentēšu.” 

ja visi būs atbildīgi, 
Problēmu nebūs

Novada domes  pārs tāve 
K.Duļbinska skaidro, ka tiek no-
drošināta tāda dzīvnieku labturība, 
kādu nosaka virkne normatīvo 
aktu. Problēmas bieži rodoties 
tādēļ, ka daļa cilvēku neievēro 
dzīvnieku turēšanas pienākumus. 
Īpašnieka pienākums ir rūpēties 
par labvēlīgu attieksmi pret dzīv-
nieku, nodrošināt, lai tas netraucē 
un citus neapdraud, un nepieļaut 
nekontrolētu vairošanos. Tāpat 
īpašnieks uzņemas atbildību, ja 
dzīvnieks klaiņo, nodrošina mek-
lēšanu un apbedīšanu.

K.Duļbinska: „Diemžēl pat 
tādi dzīvnieki, kuriem saimnieki 
ir, mēdz klaiņot, nerunājot par 
tiem, kurus bezatbildīgi un neli-
kumīgi izmet mežmalās, palaiž 
svešās kāpņu telpās vai pagalmos. 
Atļaujot klīst savā vaļā, cilvēks 
nepadomā, ka dzīvnieks var nokļūt 
nelaimē, apdraudēt citus, pārnēsāt 
slimības. 

Pērn domes administratīvajā 
komisijā par dzīvnieku labturības 
noteikumu pārkāpumiem sodīti 
27 cilvēki. Likums uzdod pašval-
dībām organizēt to, ka klaiņojoši 
vai bezpalīdzīgā stāvoklī nonākuši 

dzīvnieki tiek noķerti un, ja nepie-
ciešams, nogalināti. Par klaiņotā-
jiem jāziņo pašvaldības policijai. 
Darbinieki to reģistrē un nekavējo-
ties ziņo dzīvnieku ķērājam. Viņš 
pēc līguma strādā arī vakaros un 
brīvdienās. Nevietā ir pārmetumi 
par dzīvnieku ķeršanu peļņas 
nolūkos. Ķērājs strādā saskaņā ar 
pašvaldības policijā reģistrētajiem 
iedzīvotāju ziņojumiem.”

sūdzību neesot bijis
Par Saldus patversmi Oposums, 

ar ko Kuldīgas novada pašvaldībai 
ir līgums, iedzīvotāju sūdzības nav 
saņemtas. Līgums slēgts tāpēc, ka 
cenu aptaujā tai bijis viszemākais 
piedāvājums.

K.Duļbinska: „Nevaram pie-
krist apgalvojumam par interešu 
konfliktu. Pašvaldībai jāvadās 
pēc normatīvajiem aktiem, nevis 
pēc pieņēmumiem, kuram labāka 
sirds. Domājams, arī cilvēki vēlas, 
lai viņu maksātie nodokļi tiktu 
izlietoti saimnieciski. Par Aivara 
Celitāna darbu bijušas labas at-
sauksmes gan no iedzīvotājiem, 
gan pašvaldības policijas inspek-
toriem. Viņi novērtējuši to, ka 
ķērājs ziņojumus pieņem operatīvi 
un izbrauc uz notikuma vietu kā 
Kuldīgā, tā pagastos.” 

Jolanta Hercenberga

Vista vai ola, Lūdzu, apskauj mani, Uzvāri man pasaciņu!, Brīnumu 
gredzens, Sniegbaltais un ogļmelnais un Nenotikušais atklājums – 
tās ir grāmatas, ar kurām pirmsskolas un sākumskolas bērni 
kuldīgas bibliotēkā iepazīstas izdevniecības Liels un mazs 
programmā Mūsu mazā bibliotēka. 

Projekta iecere ir veicināt interesi par 
literatūru un uzlabot lasītprasmi. Līdz 
maijam reizi mēnesī katrai pirmsskolas 
grupai un sākumskolas klasei, kuru skolotājs 
pieteicis, bērnu literatūras centra vadītāja 
Inga Brūvere vadīs nodarbības, kurās bērni 
iepazīs šos nesen tulkotos ārzemju autoru 
darbus. Katram mazajam ir darba burtnīca, 
kurā uzdevumos ar skaitīšanu, lasīšanu, 
rakstīšanu, zīmēšanu un citām nodarbēm 
viņš sastop grāmatu varoņus. 

Ābelītes skolotājas palīdze Dzintra Valte-
re stāsta, ka jau vairākus gadus ar bērniem 
ceļu uz bibliotēku mēro vai ikkatru mēnesi, 

jo arī citas šeit vadītās nodarbības tiem ļoti 
patīkot. „Viņi iesaistās ar lielu degsmi un 
apbrīnojamu uzmanību. Mums patīk, kā 
bērni darbojas,” saka Dz.Valtere.

Skolotāja Inese Dubure novērojusi: šajās 
nodarbībās īpaši varot redzēt, ka jaunā litera-
tūra bērnus interesē, ja viņiem ļauj ar to iepa-
zīties. „Tagad grāmatas ir ļoti mūsdienīgas 
un bērniem saprotamas. Tajās ir informācija 
tieši par viņiem svarīgo. Uzmanību palīdz 
noturēt pārdomātas ilustrācijas.” 

Jolantas Hercenbergas 
teksts un foto

Bērniem grāmatas patīk

kuldīgas bērnudārza Ābelīte grupiņas Bitīte piecus un sešus gadus vecie mazuļi iepazīst dzīvniekus 
vienā no sešām grāmatām, ko piedāvā programma Mūsu mazā bibliotēka. 
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Antra Grīnberga, Lāsmas Reimanes un autores foto

Ķermenim, prātam, garam Uzlabot veselību, iemācīties ko jaunu, darīt kopā, labāk izskatīties, dejot 
skaistāk – šādas vēlmes ir tiem, kuri vakaros nezviln mājās pie televizora, 
bet ceļas un dodas uz nodarbībām, kādu Kuldīgā netrūkst. Kurzemnieks 
apmeklēja vien mazu daļu no tām. 

Divreiz nedēļā studijā Viva fitness 
(Smilšu ielā) notiek deju fitnesa 
paveida zumbas nodarbība, kas 
palīdz zaudēt svaru, paaugstina 
izturību un ražo laimes hormonus. 

Trenere Agate Hartmane Kuldīgā to 
māca astoņus gadus. „Zumba domāta 
gan prātam, gan ķermenim. Attīrām 
prātu no uzkrātajām negatīvajām emo-
cijām. Mēs tās izdejojam un uzlādē-
jamies no jauna. Zumba nodarbina 
pilnīgi visus muskuļus. Atklāts, ka tā 
nostiprina arī kaulus.” Mūsdienu latī-

ņu mūzikas ritmos tiek izdejoti dažādi 
stili, galvenokārt salsa, bačata un rega-
tons. Zumba no modes nav izgājusi, jo 
nepārtraukti mainās. „Pirmoreiz atnā-
ca 30 sievietes. Pastāvīgo dalībnieku 
skaits ir svārstīgs. Tagad katru nodarbī-
bu apmeklē 10–15 sievietes, bet pēdējā 
gadā interese ir augusi,” vērtē Agnese.

Liela šī stila piekritēja ir kuldīdz-
niece Dace Renskumberga: „Zumba 
ļauj izkāpt ārpus jebkuras sistēmas, 
kurā esam spiesti būt ikdienā. Varu 
atbrīvoties tā kā nekur citur un sa-

just, cik sievišķīga spēju būt. Sva-
rīgākais ir visu uztvert viegli. Bieži 
apmeklējot, arī krīt svars, bet to pat 
nejūt. Kad Agate devās dekrēta at-
vaļinājumā, es biju tik pārņemta, ka 
divus trīs mēnešus uz nodarbībām 
braucu uz Talsiem.” 

Studijā Viva fitness strādā pieci tre-
neri, nodarbības notiek gandrīz kat-
ru dienu, izņemot sestdienas: TRX, 
Pilates, Body-Mind, Body-Bike, Sun 
Workout, Full Body Workout, Strong 
Fit u.c.

Trešdienu vakaros Kuldīgas 
kultūras centrā skan ģitāras. No 
septembra līdz maijam ik nedēļu 
te tiekas pasniedzējs Juris Rein-
holds no Rīgas un viņa audzēkņi. 

 „Var piedalīties jebkurš, sākot ar 
sešiem gadiem. Pēdējais skaitlis nav 
noteikts: man pašam ir 61, un biju-
ši skolnieki, kuri vecāki par mani. 
Nekad nav par vēlu – galvenais ir 
gribēt,” stāsta J.Reinholds. 

Lai šeit mācītos, vajadzīga ģitāra 
un skaņotājs, bet priekšzināšanas 
nav obligātas. „Reizēm pat vieglāk 
mācīt tādus, kuri vispār neko ne-
māk – ja kaut kur kaut kas sagrāb-
stīts, ir grūtāk to izlabot nekā iemācīt 
no jauna. Jaunus audzēkņus uzņemu 
septembrī, bet, ja kādam ir priekšzi-
nāšanas, var pievienoties arī tagad.

Uz Kuldīgu braucu kopš 
2009. gada. Lielākais skolnieku 
skaits šeit bijis 33. Brīžiem, ejot 
pa Kuldīgu, šķiet, ka esmu mācījis 

Pensionāru apvienības Rumbiņa 
zālē katru otrdienu balles dejas 
māca Aira Karele. 

„Tā notiek jau vairākus gadus. Sā-
kām oktobrī, bet var iesaistīties arī 
jauni dejotāji, tikai viņiem var būt 
mazliet grūtāk tikt līdzi. Taču rudenī 
atkal veidosim iesācēju grupu,” stāsta 
A.Karele. 

Viens no sešiem pāriem ir ventspil-
nieki Rasma Lazdiņa un Gunārs Šulcs. 
„Septembrī aizgājām uz dejām Vents-
pilī, bet tās bija vairāk sporta dejas. 
Tad radiniecei no Alsungas pavaicāju, 
vai Kuldīgā nav deju kursu. Viņa bija 
Kurzemniekā lasījusi, ka Aira te vada 
nodarbības, un sākām braukt,” saka 
R.Lazdiņa. 

„Ventspilī no septembra līdz maijam 
divreiz mēnesī notiek senioru balles. 

Labāks izskats, 
veselība un 
izturība

Katru vakaru rosība ir 
arī Fitnesa studijā Kul-
dīgas manēžā. Vadītājs 
Māris Millers aprēķi-
nājis, ka gada laikā to 
apmeklē vidēji trīsarpus 
tūkstoši cilvēku. 

Kuldīdzniece Kintija 
Buka sākusi sportot pirms 
pieciem gadiem. Divus 
gadus manēžā individuāli 
apmeklējusi sporta zāli, 
bet pirms trim gadiem sā-
kusi iet uz Fitnesa studiju. 
„Māsa mani aizvilka uz 
TRX nodarbību pie Māra. 
Man iepatikās, jo tie bija 
intensīvi treniņi, kuros va-
rēja izlādēties. Ja pa dienu 
sakrājušās dusmas, tur tās 
varēja izlikt. Treniņš pa-
gāja tik ātri, ka nemanīju.” 
Gadu nācies sportu atlikt 
malā, jo Kintija gaidījusi 
mazuli, bet pagājuši vien 
trīs mēneši pēc bērniņa 
nākšanas pasaulē, kad 
nodarbe atsākta. „Kopā 
ar treneri Santu Milleri 
vēl sāku skriet un vasarā 
noskrēju pirmo pusma-
ratonu. Tam vajadzīgo 
izturību lielākoties uztre-
nēju šeit. Vasarā, kad vēl 
biju dekrēta atvaļinājumā, 
nācu katru vakaru, bet ta-
gad, kad strādāju, – divas 

vai trīs reizes nedēļā. Tre-
niņi devuši ļoti daudz: šo 
gadu laikā neesmu slimo-
jusi, varu izdarīt vairāk, jo 
nenogurstu; labāk izskatos 
un varu uzģērbt jebko,” 
priecājas K.Buka. 

Fitnesa studijā strā-
dā četri treneri, piedā-
vājot visdažādākās no-
darbības. Piemēram, 
trenere S.Millere vada 
nodarbības Body-Bike un 
Core&Power, Klinta Ābo-
liņa vada treniņus Kodo 
un Tone, bet M.Millers 
vada Max Hiit pieredzē-
jušiem sportotājiem. „Šajā 
grupā uzreiz neņemu cil-
vēkus no malas,” skaidro 
M.Millers. „Ja kāds vēlas 
iesaistīties, vispirms viņu 
patestēju citā treniņā, lai 
saprastu, vai ir atbilstošs 
spēks un izturība vai to-
mēr vēl jāpatrenējas. Tas 
ir augstas intensitātes tre-
niņš, kurā darbojamies 
ar svariem un stieņiem.” 
Te strādā arī Gvido Be-
nefelds, kurš bijis aktīvs 
M.Millera audzēknis un ar 
fitnesu aizrāvies tik ļoti, 
ka bez pavāra amata iegu-
vis arī trenera sertifikātu 
un sācis vadīt TRX nodar-
bības. 

Darbdienās 17.00 atvērta ir spē-
kavīra Māra Rozentāla sporta zāle 
Kuldīgas hallē Piltenes ielā. 

„Katram parādu, kas kā jādara, pie-
lāgoju konkrētu treniņu programmu. 
Vienmēr saku, ka nav svarīgi sakopt 
tikai seju, nagus un uzvilkt skaistas 
drēbes, – arī ķermenis jākopj. Jebkurš 
vēlas būt pievilcīgs, pirmkārt, sev, 
otrkārt, savai otrajai pusītei, tāpēc 
ir svarīgi sportot kaut vai divas trīs 
reizes nedēļā,” pamato M.Rozentāls. 
„15 gados, kopš te esmu, cilvēki nā-
kuši vienmēr. Parasti jaunpienācē-
jiem saku, lai nebaidās, jo šeit nav 
zobārsts. Jābaidās tiem, kuri sēž mā-
jās un neko nedara.” M.Rozentāls 
stāsta, ka daudzi jaunieši šeit atradu-
ši savu vietu un svaru zāle pārtapusi 
par otrajām mājām. Arī kuldīdznieks 
Valentīns Klevinskis ierodas katru 
darbdienu. „Sāku pie Māra trenēties 
12 gados, tūlīt man būs 17,” stāsta 
Valentīns. „Es to sāku darīt, jo draugs 
pierunāja aiziet līdzi. Trenējāmies, un 
viņam pēkšņi apnika, bet man tieši 
iepatikās. Pēc skolas man stunda ir 

Kopš sporta skolas peldbaseina 
atvēršanas tas kļuvis par vienu no 
apmeklētākajām sporta bāzēm pil-
sētā. 

Īpaši vakaros baseins ir pilns: kāds 
atnācis peldēt, kāds uz ūdens aerobi-
ku, cits izkarsēties pirtī, cits atslābi-
nāties burbuļvannā, bet vēl kāds uz 

sāls istabu. Peldbaseins atvērts katru 
dienu, taču darbdienās no 15.00 līdz 
17.00 to izmanto vienīgi sporta sko-
las audzēkņi. Četrreiz nedēļā ir ūdens 
fitness ar treneri Jeļenu Miezīti, trīs-
reiz – senioru vingrošana. 

J.Miezīte skaidro: „Uz ūdens aerobi-
ku nāk apmeklētāji no 18 līdz 60 ga-

diem. Tā piemērota ikvienam, vienīgi 
nav ieteikta cilvēkiem ar osteoporozi. 
Ūdens trenē visas muskuļu grupas, 
bet saudzē mugurkaulu un netraumē 
locītavas, jo te uz tām nav slodzes. 
Regulāri vingrojot, cilvēks norūdās, 
uzlabo muskuļu tonusu un veselību 
kopumā.” 

Pirmdienu vakaros vieglat-
lētikas manēžā treniņus vada 
fizioterapeits Uģis Grīniņš, 
kuram reizēm palīdz riteņ-
braucējs Viesturs Lukševics. 

Viesturam doma par šādu 
treniņu radusies pērnā gada 
nogalē. Sākumā mērķaudito-
rija bijuši mazie riteņbraucēji, 
kam ziemā der uzlabot fizisko 
formu un veselību, bet ātri pie-

vienojušies arī citi. U.Grīniņš 
skaidro: „Tas ir dziļās musku-
latūras treniņš. Sagatavotībai 
nav jābūt – vingrojumus es pie-
lāgoju, katrs dara pēc spējām. 
Iesildīšanās, vingrojumi un 
atsildīšanās aizņem nedaudz 
ilgāk par stundu.” 

Šo treniņu apmeklē arī Lapi-
ņu ģimene: mamma Aija, tētis 
Guntis un dēls Gusts. Tētis 

stāsta: „Puika iet riteņbraukša-
nā, un, tā kā sports mums vi-
siem tuvs, ejam kopā. Visi kaut 
ko esam izdarījuši vienlaikus. 
Iekšējo muskuļu stiprināšana 
nav slikta – tā vajadzīga ikvie-
nam.” 

Otrdienās un ceturtdienās 
U.Grīniņš vada treniņus, kuros 
iekļauta skriešana, spēka un iz-
turības vingrinājumi. 

Treniņš latīņamerikāņu ritmos
lai gan zumba nav paredzēta tikai sievietēm, trenere agate Hartmane atzīst, ka astoņos gados nodarbības apmeklējuši tikai daži 
vīrieši un visi bijuši ārzemnieki.

Lai ballē dejotu skaisti

Tās apmeklējam jau 20 gadus, jo dejot 
mums ļoti patīk, bet gribējām iemā-
cīties skaistāk. Tā kā visi esam pazīs-

tami, ballē daudzi jau pamanījuši, ka 
dejojam labāk, un izteikuši kompli-
mentus.” 

balles deju nodarbības dažāda vecuma 
cilvēkiem kuldīgas Rumbiņas zālē regulāri 

apmeklē seši pāri. 

Ģitāristi tiekas trešdienās

visiem. Parasti visus sadalu zināšanu 
grupās pēc tā, cik ilgi viņi apmeklē no-
darbības, nešķirojot pēc vecuma.” 

Skolotājs saka: ģitāra skaitās otrs 
sarežģītākais instruments pēc vijoles, 
bet, ja vēlas iemācīties to spēlēt vien-

kāršā līmenī, tas esot viens no vieglā-
kajiem. „Pamata akordus var apgūt trīs 
mēnešos, kamēr pirksti pierod. Gada 
mācības cilvēku jau sagatavo tā, lai 
var uzspēlēt dziesmas, protams, tad, ja 
strādā arī mājās.”

Ģitāras skolotājs Juris reinholds kuldīgas kultūras 
centrā vada nodarbības trim jauktām grupām. 

Kopā – dēls, mamma un tētis
riteņbrau-
cējs viesturs 
lukševics un 
fizioterapeits 
Uģis Grīniņš 
manēžā vada 
nodarbības 
iekšējo muskuļu 
stiprināšanai. 
Uz tām nāk 
gan bērni, gan 
pieaugušie. 

Fitnesa studijā viena no regulārajām apmeklētājām ir 
kuldīdzniece kintija buka, kura vasarā te sportojusi katru 
vakaru, bet tagad – divas līdz trīs reizes nedēļā. 

Svaru zālē – no 12 gadiem 

brīva – tad cenšos izmācīties, pēc tam 
eju uz zāli. Tā piecas reizes nedēļā, 
citreiz sešas. Tur pavadu divas trīs 

stundas un vakarā eju mājās. Esmu 
izvirzījis mērķi – nākamvasar startēšu 
spēkavīru amatieros.”

valentīns klevinskis, kuram ir 17, pie Māra rozentāla trenējas kopš 12 gadu vecuma un 
nākamvasar pirmoreiz startēs spēkavīru sacensībās. 

Ūdensprieki ikvienam 

kuldīgas peldbaseinā trenere Jeļena Miezīte 
četras reizes nedēļā vada ūdens aerobiku, trīs 
reizes – vingrošanu senioriem. 

(Turpmāk vēl.)



Pirmdiena, 2019. gada 28. janvāris8 vaļasstundai

krustvĀrdu mīkla mans vaļasprieks

valodnieks

Veidojusi Daina Skribāne.

Katra mēneša uzvarētājs saņems 
dāvanu. Janvāra uzvarētājam tā 
gādāta sadarbībā ar salonveikalu 
Akcents Kuldīgā.

Konkursu atbalsta Micrec.lv

Risinājumu gaidām līdz 30. janvārim.
Horizontāli: 1.  Noras Ikstenas (dz. 1969) romāns Dzīves ... . 5. Priežu 

mežs. 7. Pagasta centrs Ventspils novadā. 9. Tvaiks. 10. Plaukstā savilkti 
pirksti. 11. Izcilnis. 13. Grieķu alfabēta burts. 14. Klons. 16. Lašu dzim-
tas zivs. 17. Pazemes ejas. 18. Ar spērienu aizdarīt, aizgrūst. 20. Spīdoši 
atspoguļoties (kur). 22. Realitāte. 25. Plaši ieteikt, popularizēt. 27. Itā-
ļu  firstu  dzimta  viduslaikos  un  renesanses  laikmetā.  29. Kāršu  spēle. 
31. Zemes garozas apakšējā kārta. 32. Skaistumkonkursa uzvarētāja (ti-
tula sastāvdaļa). 33. Mūzikā – zema sievietes vai bērna balss. 34. Itāļu 
kinorežisors, aktieris (1901–1974). 35. Pagasta centrs Tukuma novadā. 
37. Noteiktā formā uzrakstīts oficiāls dokuments. 38. Dvaša. 39. Jūrma-
las pilsētas daļa.

Vertikāli:  1. Aukstums.  2. No  sapņa  uzzināt  (ko),  parasti  pēc māņ-
ticīgo priekšstatiem. 3. Atspole. 4. Lapu koks. 5. Plēsoņu kārtas māj-
dzīvnieks. 6. Dzīvnieku un augu klasifikācijas pamatvienība. 7. Neliels 
strauts.  8.  Putojošs  alkoholisks  dzēriens.  11. Māras  Zālītes  (dz.1952) 
romāns ... putni. 12. Mazs, niecīgs. 14. Franču rakstnieks (1913–1960). 
15.  Raudzīties.  19.  Kods,  kas  jāzina,  lietojot  bankomātu.  21.  Krāsu 
TV sistēma. 23. Lauvenes vārds Džojas Adamsones grāmatā Dzimusi 
brīvībai. 24. Lēna deja, kas radusies Vācijā. 25. Šķēru veltnis stellēm. 
26. Neredzīga.  27. Upe Vācijā.  28.  Latviešu  tautas mīklas Kā dadzis 
dzeļ, kad pieduras – šņāc atminējums. 29. Andreja Upīša romāns Zaļā 
...  .  30.  Latviešu  komponistes  Īgenbergas  (1921–2003)  vārds.  34.  Iz-
sauksmes vārds, kuru lieto, lai pavēlētu apstāties vai pārtrauktu darbību. 
36. Pekle.

Pareizā atbilde: PaŠdarBĪBa 
(nodarbošanās ar kādu mākslas veidu no pamatdarba brīvajā laikā bez 
materiālas atlīdzības; darbošanās paša spēkiem, pēc paša iniciatīvas).

Atbildes
Horizontāli: 7. Piepeši. 8. Izkrist. 11. Daugavpils. 12. Tabaka. 13. Etna. 14. Sāts. 16. Ezers. 
19. Oslo. 21. Lelle. 23. Ierinda. 24. Laubere. 25. Upene. 26. Gans. 28. Krass. 31. Visi. 34. Mīts. 
36. Spaile. 37. Kontrabass. 38. Mētelis. 39. Templis.
Vertikāli: 1. Piruete. 2. Vervēt. 3. Lilija. 4. Bikses. 5. Skatīt. 6. Osmanis. 9. Ādere. 10. Tango. 
13. Esene. 15. Ābele. 17. Ziema. 18. Sliet. 20. Lords. 21. Lauks. 22. Tulks. 26. Gaiss. 27. Nokavēt. 
29. Aldaris. 30. Sauss. 32. Ideāls. 33.  Izkust. 34. Monēta. 35. Tīrums.

Pareizi atbildējuši: Vizma Dzalba, Vilnis Bēniņš, Bruno Mekšs, Gunta Vāciete, Helēna Remerte, 
Velta Višņevska, Ojārs Silkans, Alma Bredovska.

Atminējumu, izgrieztu no laikraksta (ne kopētu), sūtiet uz redakciju Krustvārdu mīklu konkursam, 
Kurzemnieks, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai iemetiet redakcijas vēstuļu kastītē!

„Mans lielākais palīgs ir mūzika – tā skan no rī-
tiem, kamēr gatavojos dienai, pa ceļam uz mājām 
un arī tad, kad vakaros mācos. Man patīk to arī spē-
lēt un radīt.”

„Ģitāra ir daļa no manis”
Ģitārspēli Annija sāka apgūt pirmajā klasē un nu 

spēlē jau 12 gadus: „Sākotnēji negribēju mācīties, 
jo  to  spēlēja  māsa.  Nolēmu  apgūt  flautu.  Tagad 
priecājos,  ka  tomēr  izvēlējos  ģitāru.  Kad  māsa 
dzīvoja Skrundā, mājās bieži duetā  spēlējām Bīt-
lu dziesmas un internetā atrastas notis, pāris gadus 
pat bijām vienā ansamblī. Ģitāra nav kā hobijs, bet 
daļiņa no manis. Tai vienmēr būs liela nozīme ne-
atkarīgi no tā, ko darīšu, kur atradīšos.”
Annijai ģitāras ir trīs: „Divas klasiskās un ukulele. 

Akustisko māsa paņēma līdzi studējot. Katrai ir savs 
stāsts un  izjūtas, ko  tās  rada. Ar ģitāru piedzīvots 
daudz: gan valsts nozīmes konkursi, gan grupas Ap-
vedceļš Zemenes ar draugiem pie ugunskura.”

atrast laiku
Šīgada apņemšanās esot ģitārai atrast vairāk lai-

ka: „Tā prasa lielu pacietību un ilgu laiku, lai pirk-
sti pierastu, lai tie justu katru no sešām stīgām un 
skaņu  apvienotu. Viens pasniedzējs  reiz  teica,  ka 
ģitāra ir kā orķestris. Jāiemācās to vadīt tā, lai ko-
pējais skanējums būtu baudāms. Spēlējot akordus, 
nepieciešama laba ritma izjūta, bet, spēlējot klasis-
ko ģitāru, jāizjūt skaņas dziļums, un svarīga ir katra 
nots.” 
Annija atminas laikus, kad mācījās mūzikas sko-

lā: „Biju no tiem retajiem bērniem, kam patika tur 
būt. Šī skola pavēra citādu skatījumu, arī attieksmi 
pret darbu, radīja spēju organizēt savu laiku.” Jau-
tāta, vai instrumentu var apgūt pašmācībā, Annija 
atbild: „Uzskatu, ka cilvēks var  izdarīt un paspēt 
gandrīz visu, vajag tikai pareizo attieksmi un vēl-
mi. Internetā ir mācību video, ja nav vēlmes maksāt 
skolotājiem, kuri Latvijā ir izcili. Daudzi gan aiz-
bildinās ar laika trūkumu, bet vismaz pusstundu ne-
dēļā var atrast katrs. Nesen Kaspars Zemītis, man 

nozīmīgs  skolotājs  un  labākās  ģitāristu  nometnes 
vadītājs, izdeva otro mācību grāmatu Sešas stīgas 
tiem, kuri vēlas ģitāru apgūt no nulles.”

dot sev mirkli miera
„Mana  īstā  sirdslieta  ir  klasiskās  ģitāras  spēle, 

tāpēc  no  mūzikas  skolas  laikiem  joprojām  atce-
ros  daudz  mazpazīstamu  skaņdarbu.  Katrs,  kurš 
bijis ģitāristu vidē, zina, ka jāprot grupas Metalli-
ca dziesma Nothing Else Matters. Mīļi un visiem 
zināmi skaņdarbi ir Bītlu Yesterday un Led Zeppe-
lin Stairway To Heaven. Māsa man  uzdāvinājusi 
džemperi  ar  uzrakstu  Mūzika – manas dvēseles 
valoda –  tieši  tā  ir  visvieglāk mani  raksturot. Ar 
mūziku var izteikt to, ko ar vārdiem nevar.
Ģitāras  spēle devusi  labākos draugus un domu-

biedrus. Es gribētu palīdzēt kādam to apgūt. Iesaku 
visām vecuma paaudzēm iepazīt mūziku. Bērniem 
tas attīsta tik daudz prasmju, ka tās nav iespējams 
saskaitīt – no emocionālās attīstības līdz motorikai 
un ritma izjūtai. Pieaugušajiem tā ir iespēja izsprukt 
no steigas un tehnoloģiju varas, lai mazliet pabūtu 
tikai ar sevi un ikdienā uzkrātās emocijas izlādētu 
produktīvā veidā.” 
Instrumenta  kopšanā Annijas  ieteikumi  ir  vien-

kārši: „Nedrīkst turēt mitrumā, aukstumā, jāmaina 
stīgas,  pa  reizei  jānotīra.  Galvenais  –  jāmīl.  Tad 
vienmēr ģitāra būs arī sakopta.”

Ceļo daBā un laikā
Annijai vēl ir citi veidi, kā atpūsties, piemēram, 

pastaigas vai skriešana: „Ļoti patīk arī braukt ar ve-
losipēdu. Esot ceļā, var tik daudz redzēt arī tepat, 
Latvijā. Vēl ģimenē aizraušanās ir slēpņu meklēša-
na jeb tā sauktais geokešings. Ir tādas dienas, kad 
iekāpjam mašīnā un nezināmos virzienos braucam 
uz skaistām vietām, par kurām nojauš tikai retais. 
Vēl, šķiet, jaunā paaudze neapzinās, cik lieliska ie-
spēja ceļot  laikā  ir grāmatu  lasīšana. Tajos brīžos 
visi ikdienas pienākumi un rūpes pazūd.”

Anna Bivbāne
Aivitas Staņevičas arhīva foto

Kurzemnieka konkursā tiek publicēti izteicieni un jēdzieni. Precīzāko skaidrojumu autori 
(var pievienot arī piemēru pilnā teikumā) ik pēc trim mēnešiem saņems balviņu.
ko nozīmē teiciens plēst sev matus?

Atbildes līdz 30. janvāra 12.00 sūtīt e-pastā: redakcija@kurzemnieks.lv.
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„Mūzika – 
dvēseles valoda”
skrundenieci anniju 
Kliemani, kura mācās 
12. klasē, aizrauj procesi 
bioloģijā, ķīmijā un 
ģeogrāfijā, bet viņas 
iedvesmas avoti ir 
mūzika un daba. sešus 
gadus viņa labprāt 
palīdz bērnu un jauniešu 
vokālās studijas 
koncertos, spēlējot 
ģitāras pavadījumu. 

skrundeniece annija Kliemane ģitāras pavadījumu spēlē ne tikai vokālās 
studijas audzēkņiem, bet pa reizei arī kādam pašdarbnieku kolektīvam.

Atbilde.  Ingars Neimanis skaidro: „ Ar pelēko kardinālu parasti 
saprotam kādas grupas, kolektīva vai organizācijas neformālo 
līderi, kuru ikdienā ir grūti pamanīt, kurš neieņem oficiālo vadītāja 
amatu, bet faktiski pilda līdera funkcijas, iedvesmo un motivē 
kolektīvu. Viņš/-a vienmēr ir informēts par visiem jaunumiem. 
Atrodoties ēnā, prot vadīt cilvēkus, kas ir augstākā formālajā 
statusā par viņu pašu. Pelēkais kardināls rada bīstamību savam 
tiešajam vadītājam (ja viņiem nav labas attiecības) ar savu spēju 
ietekmēt apkārtējos cilvēkus un dabūt sev vēlamos lēmumus. 
Arī katram no mums mūsu organismā ir savs pelēkais kardināls – 
un tas ir vairogdziedzeris. Tas darbojas nemanāmi, bet tam ir 

sava loma, faktiski visos organismā notiekošajos procesos. 
Varam tikai iedomāties, kas notiek, ja vairogdziedzeris nestrādā 
kā nākas. (...)” (Citāts no Endokrinoloģijas centra vadītāja 
profesora Valda Pīrāga teiktā Latvijas Radio 1 2014. gada 
6. februāra raidījumā Kā labāk dzīvot.)
Anita Eglīte raksta, ka teiciens pelēkais kardināls nozīmē 
personu, kura nav augstā amatā, bet kurai ir liela vara. 
Pirmais šādu iesauku izpelnījies kardināla Rišeljē privātsekretārs  
tēvs Žozefs, kurš staigāja pelēkā mūka tērpā un kuram bija 
milzīga ietekme uz kardinālu.
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Interaktīvais galds
„Tas vispirms bija jāapgūst 
skolotājam un jāiegulda 
liels darbs. Visbiežāk to 
izmanto stundās ar ma-
zajiem bērniem. Var 
strādāt ar interneta 
materiāliem, bet var 
uzdevumus izdomāt 
pats. Esmu izveidojusi sa-
skaitīšanas vingrinājumus. Ar šo galdu 
bērni var apgūt dažādas tēmas ar atšķirīgu grūtības pakāpi. 
Uz tā var arī rakstīt, zīmēt, dzēst. Jo vairāk bērni kustina rokas un 
kustas paši, jo vairāk atceras,” uzsver S.Brasla. 

Zināšanas roku rokā ar sajūtām
„Kopš dažādu ierīču ienākšanas skolā esam novērojuši, ka skolēnu uzvedība uzlabojusies. Ja bērnam ir, ko darīt, 
mazāk laika atliek blēņām,” atzīst Pelču speciālās internātpamatskolas-attīstības centra direktores vietniece 
metodiskajā darbā Līga Kuršinska. Viņa un izglītības metodiķe Santa Brasla stāsta par mūsdienīgām metodēm, 
kas tiek izmantotas gan mācībās, gan atpūtā.

Gaismas 
galdi
Populāri ir gaismas 
galdi. L.Kuršinska 
stāsta: „Uz pamata 
uzber smiltis vai 
pērlītes. Bērni ta-
jās var zīmēt bur-
tus, ciparus, veidot 
glezniņas. Tādus 
galdus izgatavo arī 

Ūdensgulta un smaguma sega
Ūdensgultas ir 37–38 grādus siltas, un, ja 
apguļas, tās ķermenim pielāgojas. „Smagumu 
segas palīdz tiem bērniem, kuri ir autiski vai 
kuriem ir kustību traucējumi vai hiperaktivitā-
te. Sega palīdz apzināties ķermeni un nomieri-
na, jo bērniem ar kustību traucējumiem bieži 
ir traucēta asinsrite. Ne velti ir tādi cilvēki, 
kuriem vieglas segas nepatīk. Uz sienas var 
skatīties nomierinošus video. Bērni šeit nāk 
ļoti labprāt,” stāsta L.Kuršinska.

Krēsls, kurā skan 
mūzika
„Bērni šo krēslu izjūt dažādi – 
tas atkarīgs no ādas jutīguma. 
Vieniem nepatīk tur sēdēt, ci-
tiem ļoti patīk. Šis ir veids, kā 
var apzināties un stimulēt ķer-
meni. Savukārt tie, kuriem āda 
ļoti jūtīga, te nesēž. Ja bērniem 
ir speciālas vajadzības, arī no 
citām skolām vai bērnudārziem 
tie var pieteikties uz sensoru 
istabu. Varam piedāvāt nodar-
bības tiem, kuriem vajadzība 
ir akūta,” iesaka L.Kuršinska. 

Projekcija smiltīs
„Smiltis, uz kurām projicējas attēls, izmanto ģeogrāfijas, bioloģijas 
un matemātikas stundās. Tiklīdz smilšu stāvoklis tiek mainīts, līdzi 
mainās attēls uz tām. Piemēram, ģeogrāfijas skolotājs var mācīt par 
kalniem un upēm. Zinot, kā iekārta strādā, katrs skolotājs var to 
pielāgot savai stundai,” skaidro L.Kuršinska. 

Lāsmas Reimanes teksts un foto

Siltās smiltis
Silto smilšu iekārtas autore ir rīdziniece Diāna Timofejeva. Skaidro 
L.Kuršinska: „Bijām viena no pirmajām skolām, kas to ierīkoja 
2013. gadā. Tagad Latvijā tādu ir ap 20. Smiltis visu laiku ir siltas, 
tām ir īpaši daudz kvarca. Radīti vingrinājumi, lai bērnus aktivizētu 
vai nomierinātu, attīstītu pirkstu sīko muskulatūru – tad attīstās 
arī valodiņa. Bērni nāk šeit arī vienkārši atpūsties, tas palīdz arī 
tad, ja ir psiholoģiska trauma. Kādam vajag arī kaut ko iemācīties. 
Jaunākais bijis trīs mēnešu vecs zīdainītis. Tiem, kuri ir raudulīgi 
un nemierīgi, smiltis palīdz, jo šī ir siltuma terapija. Kvarcs atstāj 
labu ietekmi uz redzi un ādu.” 

Interaktīvā grīda
Sensorajā istabā, kas pirms dažiem gadiem tapusi ar 
programmas LEADER atbalstu, bērni var izmēģināt 
dažādas ierīces. Izmantojot interaktīvo grīdu, var 
izraudzīties katram bērnam atbilstošu programmu, 
kādi attēli uz grīdas projicējas. „Tēmas ir dažādas: 
jūra, ūdens, salūts un citas. Uzdevumus var pielāgot 
jebkuram vecumam. Bērni var mācīties ciparus, krāsas, 
burtus, bet var vienkārši apsēsties un skatīties. Uz šīs 
grīdas var kāpt ar kājām, sēdēt, izpildīt uzdevumus ar 
plaukstām. Var arī attīstīt sadarbības prasmi, spēles 
spēlējot divatā. Skolotājs var izmantot jau gatavos 
uzdevumus vai veidot savējos,” stāsta L.Kuršinska.

Ne vienmēr vajagot ko grandiozu, dažreiz labas ir arī 
mazas lietas, piemēram, rotaļlieta, no kuras uz sienas 
projicējas gaisma, vai lampa, kurai var mainīt krāsas.

L.Kuršinska: „Šādām telpām vajadzētu būt jebkurā 
skolā. Katram vajag vietu, kur atpūsties. Mūsdienās 
ir tik daudz bērnu ar savām īpašajām vajadzībām – 
nedomāju tikai speciālās, bet ir uzvedības traucējumi, 
hiperaktivitāte, kāds ierāvies sevī, ir autisma iezīmes. 
Patiesībā šādi bērni mācās parastajās skolās, pie mums 
nonāk bērni ar garīgās attīstības traucējumiem.” 

Magnētiskās 
plēves
Izglītības metodiķe Santa 
Brasla izveidojusi magnē-
tiskās plēves, uz kurām var 
pildīt dažādus uzdevumus. 
Viņa stāsta: „Pie magnē-
tiskās tāfeles var pielikt 
septiņas plēves. Uz tām ir 
dažādi attēli, un bērni uz 
tiem var pildīt uzdevumus. 
Piemēram, pie lauku sētas 
bērni ar magnētiem var likt 
klāt atbilstošus dzīvniekus. 
Tāpat var likt puzli. Šādi 
uzdevumi ir arī digitālā 
formā. 
Mājaslapā www.pelcusko-
la.lv atrodas mūsu veidotie 
materiāli, kurus var izman-
tot ikviens.” 

mūsu skolēni, kuri apgūst galdnieka palīga profesiju. Esam tādus 
uzdāvinājuši Kuldīgas bērnudārziem. Mūsu skolēni veido arī citus 
materiālus, kas skolai vajadzīgi, piemēram, koka klucīšus.” 
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Vieglākam
MĀJUPCEĻAM

“Būtu labi, ja vecāki latviešu
valodu bērnam mācītu jau
pirms atgriešanās Latvijā,
tā mazinātos satraukums
par to, ka neizdosies
iekļauties Latvijas izglītības
sistēmā,” norāda Kurzemes
reemigrācijas koordinatore
Kristīne Smilga. Mājaslapā
www.maciunmacies.valoda.lv
ir pieejamas dažādas spēles
un interaktīvi uzdevumi, kas
bērniem ļoti patīk.

– Nodarbinātības valsts aģentūra: www.nva.gov.lv
(īpaši plaša informācija pieejama jaunizveidotajā 
sadaļā “Ja vēlies atgriezties Latvijā”).
– Ceļu satiksmes drošības direkcija: www.csdd.lv.
– Akadēmiskās informācijas centrs: www.aic.lv.
– Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra: 
www.vsaa.gov.lv.
– Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra: 
www.liaa.gov.lv.
– Nacionālā izglītības iespēju datubāze: 
www.niid.lv (īpaši informatīva sadaļa “Mācīties 
Latvijā: informācija diasporai un pieredzes stāsti”).

Sindija Kļava

Lai gan joprojām nemitīgi tiek runāts par 
to, kā mūsu tautieši pamet Latviju, notiek 
arī pretējs process – arvien vairāk emig-
rējušo latviešu izvēlas atgriezties. Tomēr 
ir virkne lietu, kas vispirms jānokārto, 
lai atgriešanās Latvijā nepārvērstos ne-
patīkamā pārsteigumā. Tāpēc Kurzemes 
reģiona reemigrācijas koordinatore Kris-
tīne Smilga sniedz noderīgus padomus un 
parāda virzienu, kurā doties, lai saņemtu 
pietiekami izsmeļošu informāciju.

Bezdarbnieka pabalstu var 
eksportēt
Viens no svarīgākajiem pilnvērtīgas 
dzīves stūrakmeņiem neapšaubāmi ir 
darbs, un tieši par to visbiežāk raizējas 
cilvēki, kas plāno no ārzemēm atgriez-
ties dzimtenē. Būtībā ir divi varianti: 
pirmais – cilvēkam jau ir zināma darba-
vieta, kurā jānoslēdz tikai darba līgums, 
otrais – potenciālās darbavietas vēl nav.
“Cilvēkiem, kas ir atgriezušies Latvijā un 
reģistrējušies kā bezdarbnieki Nodar-
binātības valsts aģentūrā (NVA), ir pie-           
ejams plašs pakalpojumu klāsts, kurā ir 
dažādas apmācības, nodarbinātības un 
karjeras pakalpojumi,” skaidro K. Smil-
ga, piebilstot, ka sīkāku informāciju ie-
spējams atrast NVA mājaslapas sadaļās 
“Klientiem” un “Karjera”.
Savukārt tiem, kas vēlas uzsākt uzņēmēj-
darbību, ir vērtīgi izzināt atbalsta iespē-
jas, ko piedāvā vairākas organizācijas. 
Dažādas atbalsta institūcijas vienkopus 
atrodamas Latvijas Investīciju un attīstī-
bas aģentūras mājaslapā, sadaļā “Bizne-
sa ABC”, izvēloties rīku “Atbalsts uzņēmē-
jiem”. 
Taču reizēm līdz ienākumu gūšanas brī-
dim paiet zināms laiks, tāpēc būtisks var 
būt arī bezdarbnieka pabalsts. K. Smilga 
uzsver: “Bezdarbnieka pabalstu darba 
meklētājam piešķir valsts, kurā pēdējā ir 
veiktas bezdarba apdrošināšanas iemak-
sas, ar noteikumu, ka darba meklētājs 
atbilst visiem pabalsta saņemšanas nosa-
cījumiem. Tas nozīmē, ka cilvēkam, kurš 
vēlas atgriezties Latvijā un izbeidz darba 
attiecības citā valstī, pabalsts jāpieprasa 
šīs valsts atbildīgajā iestādē pirms atgrie-
šanās.” Eiropas Savienības, Eiropas eko-
nomiskās zonas (ES/EEZ) valstīs un Šveicē 
darbojas sociālā nodrošinājuma sistēmu 
koordinēšanas noteikumi, kas paredz, 
ka cilvēks savu bezdarbnieka pabalstu 
var eksportēt uz mītnes zemi.
“Piemēram, Latvijas valstspiederīgais, 
kas strādājis Norvēģijā un saņem šīs 
valsts bezdarbnieka pabalstu, var at-
griezties Latvijā un, izpildot pabalsta 
eksportēšanas nosacījumus, uz noteiktu 
laiku saņemt Norvēģijas pabalstu arī Lat-
vijā,” stāsta reemigrācijas koordinatore. 
Īpaši svarīgi atcerēties, ka, iesniedzot 
bezdarbnieka pabalsta pieprasījumu, jā-
norāda, ka cilvēks Latvijā turpinās darba 
meklējumus. “Kompetentajā iestādē ār-
valstīs jāpieprasa U2 veidlapa, kas septi-
ņu dienu laikā pēc atgriešanās Latvijā jā-
iesniedz Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūrā (VSAA),” uzsver K. Smilga. Sīkāk 
par bezdarbnieka pabalsta eksportu 
stāstīts VSAA mājaslapas sadaļā “Pakal-

pojumi” – “Pakalpojumi Eiropas Savienī-
bā” – “Bezdarbnieka pabalsts ES”.

Kas maksās ģimenes pabalstu?
“Cilvēks, kas veicis pensiju iemaksas un 
pārceļas uz dzīvi citā valstī, veiktās apdro-
šināšanas iemaksas nezaudē. Tas nozīmē, 
ja viņam ir tiesības saņemt pensiju vairā-
kās valstīs, viņš to var vienlaikus saņemt 
no visām šīm valstīm, ne tikai no tās, kurā 
dzīvo, vai tās, kurā ir visvairāk strādājis. 
Turklāt, ja kādā valstī apdrošināšanas pe-
riods ir nepietiekams, lai piešķirtu pensi-
ju, tam var pieskaitīt apdrošināšanas stā-
žu, kas iegūts citā ES/EZZ valstī vai Šveicē,” 
skaidro K. Smilga.
Dažādās valstīs nepieciešamais sociālās 
apdrošināšanas stāžs, pensionēšanās ve-
cums un citi noteikumi, lai saņemtu pen-
siju, ir atšķirīgi, tāpat atšķiras arī pensiju 
lieluma aprēķināšanas principi, tāpēc ie-
teicams sīkāk par to interesēties katras 
valsts kompetentajā iestādē, kurā iespē-
jams arī pieteikties pensijas saņemšanai. 
Latvijā tā ir VSAA, kuras mājaslapā atroda-
ma detalizēta informācija. “Bet, ja ārze-
mēs veiktas iemaksas privātajos pensiju 
apdrošināšanas fondos, jāinteresējas pie 
pakalpojuma sniedzēja par iespējām vai 
nu pensiju saņemt Latvijā, vai atgūt ie-
maksāto naudu,” papildina reemigrācijas 
koordinatore.
Kā novērojusi K. Smilga, ne vienmēr Lat-
vijā vienlaikus atgriežas visa ģimene – ir 

gadījumi, kad tētis paliek strādāt ārze-
mēs, bet mamma ar bērniem atgriežas 
Latvijā. “ES līmenī tiek regulēta uz sociālās 
apdrošināšanas iemaksām balstītā ģime-
nes pabalsta izmaksa. Vispārējais princips 
ir tāds, ka par bērnu ģimenei ir jāsaņem 
tāds pabalsts, kādu maksā valsts, kurā tas 
ir lielāks,” viņa pastāsta, skaidrojot, ka 
tad, ja Latvijā atgriežas māte ar bērniem, 
pabalsta izmaksas kārtība ir atkarīga no 
tā, vai māte atrod darbu un sāk veikt so-
ciālās apdrošināšanas iemaksas. “Ja tas 
tā notiek, tad Latvija ir primāri atbildīga 
kā bērna mītnes zeme un maksā ģimenes 
pabalstu pilnā apmērā. Valsts, kurā strā-
dā tēvs, piemaksā starpību, ko iegūst no 
tās valsts pilnā ģimenes pabalsta summas 
atņemot Latvijas pabalsta summu. Piemē-
ram, ja Latvijā ģimenes valsts pabalsts ir 
11,38 eiro, bet tēva nodarbinātības val-
stī 100 eiro, tad šī valsts piemaksā 88,62 
eiro,” stāsta K. Smilga, minot, ka pretē-
jā gadījumā par pabalsta izmaksu pilnā 
apmērā ir atbildīga tēva nodarbinātības 
valsts.
Par šo un citiem jautājumiem saistībā ar 
bērnu pabalstiem ES/EEZ valstīs un Šveicē 
vairāk informācijas iespējams atrast VSAA 
mājaslapā, sadaļā “Pakalpojumi Eiropas 
Savienībā”.

ar jaunām zināšanām kabatā
Ja ārvalstīs pavadīts ilgāks laiks, vistica-
māk, cilvēks ir ieguvis izglītību, apguvis 
profesiju vai iemaņas, ko apliecina arī sa-
ņemtie dokumenti. “Ar šo jautājumu Lat-
vijā nodarbojas Akadēmiskās informācijas 
centrs (AIC). Pēc dokumentu izmantoša-
nas mērķa izglītību apliecinošu dokumen-
tu atzīšana notiek divos veidos: ārvalstīs 
iegūta dokumenta akadēmiskā atzīšana, 
lai turpinātu izglītību vai strādātu neregla-
mentētā profesijā, vai profesionālās kva-
lifikācijas atzīšana, lai strādātu kādā no 
reglamentētajām profesijām,” pastāsta 
K. Smilga, skaidrojot, ka no nepieciešamā 
atzīšanas veida atkarīgas arī tālākās dar-
bības. Tomēr katrs gadījums ir individuāls, 
tāpēc produktīvāk būs katram pašam vēr-

sties AIC.
Tāpat aktuāls ir jautājums, vai ārvalstīs 
iegūtā autovadītāja apliecība būs derīga 
Latvijā. Ceļu satiksmes drošības direkcijā 
(CSDD) skaidro – ja apliecība ir izsniegta 
kādā no Eiropas Savienības vai Eiropas 
Brīvās tirdzniecības asociācijas dalībval-
stīm, tad tā ir derīga transportlīdzekļa va-
dīšanai arī Latvijā līdz tās termiņa beigām. 
Pēc vēlēšanās to var apmainīt pret Latvi-
jas apliecību arī ātrāk, bet jāņem vērā, ka 
tādā gadījumā cilvēka pastāvīgajai dzīves-
vietai jābūt Latvijas teritorijā.
Turpretī gadījumos, ja iegūtā autovadī-
tāja apliecība izsniegta citā valstī, tā būs 
derīga gadu pēc cilvēka ierašanās Lat-
vijā. Uzturoties valstī ilgāk, nāksies do-
ties uz CSDD un noteiktajā kārtībā veikt 
transportlīdzekļa vadīšanas eksāmenu. 
Nevajag aizmirst, ka auto vadīšanai Lat-
vijā nepieciešama arī medicīniskā izziņa, 
ko iespējams iegūt pie ģimenes ārsta vai 
ārstniecības iestādēs speciāli izveidotās 
ārstu komisijās.

Ekrānuzņēmums no www.maciunmacies.valoda.lv 

Reemigrantus visbiežāk interesē:
– bērnudārzu un skolu pieejamība;
– bērna integrācija Latvijas izglītības sistēmā, 
   ja viņam ir nepietiekamas latviešu valodas 
   zināšanas;
– nodarbinātības iespējas;
– vai darba devējs par darbinieku maksā nodokļus;
– atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai;
– ārvalstu dzīvesbiedru integrācija Latvijā;
– kredīta saņemšanas iespējas;
– vai nepieciešams deklarēt dzīvesvietu 
   pirms bankas konta atvēršanas;
– pabalstu sistēma Latvijā;
– noteikumi autovadītāja apliecības iegūšanai.

uzziņai

NOVADI
GAIDA
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Sludinājumus laikrakstā

no sava datora
iesniedz ērti

Esi mūsdienīgs!

www.307.lv

pārdod

11sludinājumi. reklāma. sports

pērk

peldēšana

25 622 293 (Āris)'

BEZ MAKSAS ATTĪRA 
NO KRŪMIEM
laukus un citas 

aizaugušas platības. 
PĒRK

zarus, cirsmu atlikumus, 
šķeldojamo materiālu. 

ĀTRA SAMAKSA. 

līdzjūtībadažādi

Viss par reklāmu Kurzemniekā! 
Tālrunis 63324881.

vajadzīgi

MEŽA ĪPAŠNIEK, ZVANI UN PĀRLIECINIES! 
Latvijas mežsaimniecības uzņēmums a/s VERTEX 

pērk meža īpašumus, cirsmas un augošus kokus par 
visaugstākajām cenām. Cenas līdz pat 15 000 EUR/ha. 

Zvaniet pa tālr. 28368838, 26129919.

iepērk bērza finierklučus 
koklaukumā Kuldīga, Ganību ielā 12, Kuldīgā.
Cenas pēc lobīšanas cilindru grupām no 40 līdz 125 EUR/m3.
Cenas ir informatīvas, www.finieris.lv, tālr. 29126139.

M O D R A  A U T O S K O L A  r ī k o 
95. KODA kursus. Sākums 28. janvārī. 
Tālr. 26120089. 

SALDUS AUTOSKOLA Kuldīgā rīko 
B, BE, C, CE, D un 95. koda kursus. 
Tālr. 29194359.

AUTOSKOLA Ripo-A rīko autovadītāju 
kursus Skrundas vidusskolā 28. janvārī 
18.00. Tālr. 26773763.

AUTOSKOLA Universāls rīko autova-
dītāju kursus Skrundas kultūras namā 
31. janvārī 18.00. Tālr. 26446270.

SIA Bērzi plus notīra krūmu APAU-
GUMU no laukiem un grāvjiem. Pērk 
zarus šķeldošanai un cirsmas izstrādei. 
Tālr. 29150380, 26458900.

Izsakām v i sdz i ļ āko  l īdz jū t ī bu 
Zigurdam ar ģimeni, no mīļa cilvēka 
atvadoties. 

Hilda, Laimonis 

ŠKODA FABIA COMBI, 1,6 TDI, TA, 
2012. Tālr. 29481567. 

Veikalā Dagus, Liepājas ielā 51, Kuldī-
gā, apjomīgas sieviešu VIRSJAKAS, 
KLEITAS, BIKSES, APAVUS. SE-
GAS. 

SIVĒNUS. Tālr. 28840843. 

SIA Skrunda pārdod DZĪVAS KARPAS 
saimniecībā uz vietas piektdienās no 8.00 
līdz 11.00. Skrundas novada Zivsaimnie-
cība. Tālr. 63331124, 29991848.

SIA AJG plus – sazāģētu lapkoku nomaļu 
MALKU. Tālr. 29399939.

Sausu MALKU maisos. Tālr. 26544462. 

Sausu, skaldītu MALKU. Tālr. 27885688. 

MALKU maisos. Tālr. 27811870. 

Sausu MALKU. Tālr. 29254530.

AUTOMAŠĪNAS. Tālr. 25669128. 

TRAKTORUS, PIEKABES, lauksaim-
niecības INVENTĀRU. Tālr. 26104984. 

VAZ-2103 vai VAZ-2106 jaunas REZER-
VES DAĻAS. Tālr. 29257292. 

SIA Lateira pērk MEŽA ĪPAŠUMUS (arī 
apgrūtinātus un nenokārtotus), birzis un 
cirsmas visā Kurzemē. Kārtojam doku-
mentus. Tālr. 27030802, mezi@lateira.lv. 

GRAUDUS, SIENU, SKĀBSIENU, 
SALMUS. Tālr. 29332199. 

Z/s SMAIDAS  pērk MĀJLOPUS . 
Tālr. 29437251, 28393052, 63341221.

SIA Valinda pērk LIELLOPUS, JAUN-
LOPUS dzīvsvarā. Tūlītēja samaksa. 
Tālr. 29434034.

SIA Alitēni (41203010661) piedāvā darbu 
KOKVEDĒJA AUTOVADĪTĀJAM. 
Vidējā bruto alga mēnesī 1700 eiro. 
Tālr. 29474835. 

SIA ERKA LVM (42103054531) – SARGS 
ar savu auto karjerā Rendā. Samaksa 
500 eiro. Tālr. 29997676.

Kuldīgas peldētāji Inese Ozola un Aivars An-
sons nedēļas nogalē startējuši Baltijas kausa 
„Supermasters” 1. posmā, kurā I.Ozola izcīnīju-
si divas godalgotas vietas.

Sacensības norisinājās sporta nama Daugava 
peldbaseinā, un tajās startēja peldētāji gan no Bal-
tijas valstīm, gan Krievijas. Tās notika vairākās 
disciplīnās: 50 m brīvajā stilā, 50 m brasā, 50 m 

tauriņstilā, 50 m uz muguras un 100 m kompleksa-
jā peldējumā. Savā vecuma grupā I.Ozola uzrādīja 
labāko rezultātu 50 m brasā, izcīnot uzvaru (40,99), 
bet 50 m brīvajā stilā viņai 3. vieta (34,96). Savu-
kārt A.Ansons startēja brīvā stila peldējumā, viņam 
6. vieta (29,57).

Antra Grīnberga

Viena uzvara, vairākas bronzas medaļas
Saldus pagasta Druvas lidlaukā biedrības 

EVE autosports rīkotā Kurzemes ziemas kausa 
trešajā posmā, kur gandrīz 3 km slidenā trase 
bija jāpieveic trīs reizes, mūsu puses braucēji 
sīvā konkurencē spējuši parādīt augstvērtīgus 
rezultātus. 

Aizmugurējās piedziņas jeb RWD klasē ar radžu 
riepām uzvaru izcīnīja alsundznieks Dailis Jan-
sons (BMW 320), kas divos pirmajos braucienos 
finišēja 1. vietā. Dailis uz pjedestāla kā trešais arī 
RWD klasē bez radzēm. Tajā uzvarēja Gvido Ro-
zenblūms (BMW) no Aizputes, kuram vislabāk pa-
devās pēdējie divi braucieni. Nedaudz līdz pjedes-

tālam viņam pietrūka klasē 2WD Open, kur iegūta 
4. vieta. 

Pilnpiedziņas klasē ar radžu riepām uz 3. pakā-
piena Igors Gerasimovičs (BMW), kurš no 2. vietas 
summā atpalika par četriem punktiem. Dāmu klasē 
3. vietu izcīnīja Alise Freiberga (BMW) no Kul-
dīgas, bet junioriem identisks rezultāts Martinam 
Jēkabsonam (BMW) no Alsungas. Priekšpiedziņas 
jeb FWD klasē bez radzēm pavisam nedaudz līdz 
pjedestālam pietrūka kuldīdzniekam Andrim Nei-
landam (Honda Civic), kuram šajā posmā 4. vieta.

Edgars Peterlevics

Kuldīdznieki Baltijas kausā

autosports

konkursu atbalsta 
veikals Pindzele.

konkurss
tēlotājmākslas spēle

187. kārta
Vācu ekspresionisma gleznotāja (1867 – 1945), 

kā arī grafiķe un tēlniece. Mākslinieces darbu tēmas 
bieži saistītas ar izmisumu un nāvi. Viņa sākusi zīmēt 
12 gadu vecumā, apprecējusies ar ārstu un apmetusies 
uz dzīvi Berlīnē. Tur guvusi plašu atpazīstamību ar 
grafikas darbu ciklu. Dzīvojusi Francijā un arī Itāli-
jā. 1920. gadā ievēlēta Prūsijas Mākslas akadēmijā, 
amatu nācies pamest pēc nacistu nākšanas pie varas.

Atbildes gaidām līdz 22. janvāra 11.00: Tēlotājmākslas spēle, 
Kurzemnieks, 1905. gada ielā 19, Kuldīgā, LV-3301, vai e-pastā: 
redakcija@kurzemnieks.lv, vai redakcijas durvju pastkastītē. 

186. kārtas atbilde: Mazačo,  īstajā vārdā Tommazo di Sers Džovanni di Simone. 
Svētā trīsvienība (Holy Trinity), 1428.  

Pareizi atbildējuši: Daina Gerente, Vita Jurenovska, Velta Višņevska, Ausma Kreidere, 
Indra Ābelīte, Mārcis Kalējs, Guntis Obodņikovs, Ingars Neimanis, Peters Dals, 
Andris Eglītis.
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šodien, 28. janvārī rīt, 29. janvārī
Dienas garums – 8 st. 12 min.
Saule lec 8.31, riet 16.43.

Naktī	 -12°...-14° Naktī	 -9°...-10°

Dienā	 -9°...-10° Dienā	 -6°...-4°

Dienas garums – 8 st. 16 min.
Saule lec 8.29, riet 16.45.

4-5 m/s 4-5 m/s

2-3 m/s4-5 m/s

laika ziņas

Tālr. 63324881, 25466688; fakss 63341414; P. – C. 8.00 – 17.00, Pk. 8.00 – 16.00. www.kurzemnieks.lv, e-pasts: sludinajumi@kurzemnieks.lv Par iesniegtās reklāmas formu, 
saturu un stilu atbild reklāmas devējs.
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No	28.	janvāra	līdz	
3.	februārim
28. Kārlis (7941), 
Spodris (99)
29. Aivars (11 530), 
Valērijs (5480)
30. T īna (618), Valentīna 
(15 703), Pārsla (484)
31. Tekla (574), Violeta (1027)
1. Brigita (1824), Indra (2554), 
Indars (89), Indris (14)
2. Spīdola (23), Sonora (122)
3. Aīda (138), Ida (196), Vida 
(112)
Populārākie: Valentīna	 un	
Aivars.

vārdu iedod brālis
Brigita Freija, Kuldīgas Centra vidusskolas 

direktore:
– Man vārdu izvēlējās brālis Jānis. Esmu vasa-

ras saulgriežu bērns, un vecāki bija nolēmuši dot 
vārdu Līga. Man ir jauka mammas māsa Brigita, 
un brālim ar viņu bija ļoti labas attiecības. Kad 
mani atveda no slimnīcas, brālis esot stāvējis pie 
manas gultiņas, ignorējis vecāku vēlmi un teicis: 
„Mana mazā Brigitiņa!” Tad vecāki nolēmuši, 
ka par Līgu nevar saukt, ja jau brālis nosaucis 
citādi. Tā es tiku pie šī vārda un arī pie krust-
mātes Brigitas. Man vārds patīk – burtiņš r dod 
spēku un pamatīgumu. Pazīstu arī citas Brigitas, 
un šķiet, ka visas ir stipras sievietes.

Polajevas pilsētā tāds tiek rī-
kots kopš 2001. gada. Šogad 
dalībniekos bija desmit dūdu 
kolektīvu no Polijas (mājinieki 
muzicē kopā ar vijolniekiem), pa 
vienam no Latvijas un Slovāki-
jas, divi dūdu solisti no Skotijas, 
kā arī slavenie launedas spēles 
meistari no Sardīnijas. Festivāls 
sakrita ar svarīgu notikumu – 
Lielpolijas dūdu spēle iekļauta 
UNESCO pasaules nemateriālā 
kultūras mantojuma nacionālajā 
sarakstā.

SakritībaS
Stāsta Suitu dūdenieku vadītājs 

Juris Lipsnis: „Novembrī pie-
zvanīja festivāla kurators, Poz-
naņas mūzikas instrumentu mu-
zeja direktors Janušs Jaskuļskis. 
Par mums viņš uzzinājis no Liel-
polijas dūdeniekiem, ar kuriem 
pērn maijā iepazinos dūdu reģio-
nu festivālā Baltkrievijas pilsētā 
Hlibokajē. Interesanti, ka korāļu 
festivāls cieši saistīts ar Polaje-
vas Svētā Miķeļa Romas katoļu 
baznīcu, un arī Alsungas baznīca 
veltīta erceņģelim Miķelim.”

Festivāla ierosmei kalpojusi 
glezna Polajevas baznīcā – Ma-
teuša Kosiora triptihs Ganu iera-
šanās, kas tapis 1572. gadā. Tajā 
redzami gani, kuri ieradušies 
Betlēmes kūtiņā sveikt jaundzi-
mušo Jēzu, un daži spēlē dūdas. 
Festivālu rīko Polajevas pašval-
dība un katoļu draudze, atbalsta 
uzņēmēji, savukārt par garīga-
jiem aspektiem rūpējas Poznaņas 
bīskaps Gžegožs Balcereks.

Citā SaStāvā
Suitu dūdenieki uz Poliju devu-

šies nedaudz neierastā sastāvā. 

„Četri dalībnieki nevarēja tikt, 
jo janvāra otrajā pusē viņiem 
eksāmenu laiks, bet piektajam 
darbs maiņās,” skaidro J.Lipsnis. 
„Likās, ka būs jābrauc trijatā ar 
Paulu Leimani un Intu Puķīti, 
bet decembra sākumā radās ide-
ja – izmēģināt, kā dūdas skan 
kopā ar ermoņiku, ko spēlē Juris 
Šteinbergs (viņš to dara Suitu 
muzikantos un dzied Suitu vīros). 
Eksperiments bija veiksmīgs! 
Nolēmām izmantot arī citus 
instrumentus: kokles, āža ragu, 
ritmam – bungas, koka karotes, 
noskaņai – vargānu, lietuskoku 
un citus. Sākām gatavot reper-
tuāru, ko noslīpējām vairākos 
Ziemassvētku koncertos, un agrā 
17. janvāra rītā manā auto četra-
tā sākām 1100 kilometru ceļu uz 
Poznaņu.” Galamērķis sasniegts 
ceturtdienas vakarā pēc 14 stun-
du brauciena. 

„Mūs sagaidīja Janušs un pie-
dāvāja piektdien nelielu koncer-
tu cisterciešu klauzūras klostera 
mūķenēm, un tas, manuprāt, bija 
emocionālākais notikums. Klau-
zūra nozīmē pilnīgu atteikšanos 
no fiziskas saskarsmes ar ārpa-
sauli, tāpēc spēlējām un dziedā-
jām telpā, kurā mūs no mūķenēm 
šķīra dubults metāla režģis. To-
mēr nekādi režģi netraucēja pa-
tiesām pozitīvām emocijām, kas 
plūda abos virzienos.”

daudz klauSītāju
Festivāla rīkotāji rūpējas, lai 

Ziemassvētku korāļus dūdu iz-
pildījumā ik gadu dzirdētu plašs 
klausītāju loks. „Pirmais oficiā-
lais koncerts notika Poznaņas 
franciskāņu baznīcā, bet vakarā 
visi kolektīvi tika lūgti dalīties 

kā Suitu dūdeniekiem Polijā gāja
alsungas folkloras kopa Suitu 
dūdenieki tikko atgriezusies no 
XiX starptautiskā dūdenieku – 
ziemassvētku korāļu izpildītāju – 
festivāla Polijā.

divās daļās, un tad vairākos bu-
siņos jauktā kompānijā braukā-
jām pa plašu apkaimi, lai muzi-
cētu baznīcās, arī ģimenēs. Tā 
bija kā ķekatu staigāšana senos 
laikos, tikai ar modernu trans-
portu,” stāsta Juris. „Sestdienas 
vakarā muzicējām pieņemšanā, 
ieradās festivāla sponsori un at-
balstītāji – vismaz simts cilvēku, 
bet svētdien bija gājiens ielās, 
koncerti Polajevas katoļu baz-
nīcā un kultūras centrā. Rīkotā-
ji atzina, ka mūsu priekšnesumi 
bijuši starp interesantākajiem, 
iespējams, tāpēc, ka atšķirībā no 
pārējiem, kuri visos koncertos 
atskaņoja vienus un tos pašus 
gabalus, mēs programmu ikreiz 
nedaudz mainījām, lai citiem ne-
kļūtu garlaicīgi.” 

Pēc festivāla noslēguma Suitu 
dūdenieki lūgti sniegt vēl divus 
neoficiālus koncertus. „Vakarā 
mūs ielūdza uz pieņemšanu sa-
biedriski aktīvajiem Polajevas 
iedzīvotājiem, ko rīkoja pilsētas 

mērs, bet pirmdienas rītā pirms 
došanās atceļā tikāmies ar sko-
lēniem, lai pastāstītu par Latviju 
un suitiem, parādītu muzicēšanas 
prasmi,” piebilst J.Lipsnis.

Ceļotāju Piedzīvojumi
Gadījušies arī pāris piedzīvo-

jumu. „Poznaņā devāmies pa-
staigā pa pilsētu, bet pēc tam 
jādodas pusdienās. Pa ceļam uz 
viesnīcu ieliku automašīnā dažas 
mantas, aizvēru bagāžnieku un... 
izdzirdēju klikšķi, ka automātis-
ki aizslēgušās arī pārējās durvis. 
Diemžēl atslēga palika turpat, 
kur mantas, – bagāžniekā. Re-
zerves atslēga, protams, mājās… 
Kādā filmā biju redzējis, ka auto 
var atslēgt, atslēgu noklikšķi-
not pie telefona, tāpēc zvanīju 
sievai, lai šo triku izmēģina. Kā 
jau varēja domāt, tās izrādījās 
blēņas. Bet viss beidzās laimīgi: 
sazinājos ar Janušu, viņš samek-
lēja kādu kramplauzi (nu, labi, 
apsardzes firmas darbinieku), 

kurš vispirms ar mūķīzeriem 
centās atslēgt durvis, bet pēc tam 
bagāžniekā iebīdīja resnu stiepli, 
ar kuru izdevās nospiest durvju 
atvēršanas pogu. Protams, par 
taisnīgu atlīdzību. Pēc tam atslē-
gu nēsāju, iekārtu kaklā. 

Savukārt noslēguma koncertā 
izgāju no baznīcas, lai pārbau-
dītu dūdu skaņojumu – aukstu-
mā to grūti uzturēt precīzu. Man 
skaņošanas programma instalēta 
telefonā. Aiz stūra bija piesliets 
divritenis ar grozu. Ieliku tur 
mobilo, uzskaņoju instrumentus, 
iegāju baznīcā. Pēc uzstāšanās 
mūs aicināja uz fotografēšanos 
pie slavenā triptiha, kurā gani 
spēlē dūdas pie Jēzus šūpuļa. 
Gribēju iedot kādam savu telefo-
nu, lai mūs nobildē arī neoficiā-
li, bet... kabatas tukšas. Izskrēju 
ārā: ritenis vietā, telefons grozā.”

Jānis Silenieks
Festivāla rīkotāju arhīva foto

Suitu dūdenieki juris lipsnis, inta Puķīte, juris Šteinbergs un Pauls leimanis – starptautiskajā dūdenieku kā 
ziemassvētku korāļu izpildītāju festivālā Polijā.


